

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

POGLĄD OGÓLNY.

Niepewność jakie rozmiary przybiora rozprawy parlamentowe we Francji, już znikła. Posiedzenie 28 lutego senatu, przedstawiło pocieszający widok prawnej swobody, z jaką wolno prawodawczym zgromadzeniom rozstrząsać najważniejsze pytania społecznych dziejów, najdrażliwsze działania rządowe. Zwykłym trybem, po odczytaniu przez sprawozdawcę komisji adresu, pismo tego rodzaju odsyła się do wydrukowania, następnie rozdaje się członkom izby, abaj każdy mógł je zgłębić i przygotować się do walki, stając, już to w jego obronie, lub występując z zarzutami. Miało to miejsce i w obecnym zdarzeniu. Kilku mówców przedsięwzięło rozstrząsać projekt adresu w ogólności i głównie bić na to, co się sprzeciwiało z ich przekonaniem. Kilku, przewidując zarzuty, postanowiło je odierać i własnym pomysłem zapewnić zwycięstwo. Od takich ogólnych rozstrząsań rozpoczynają się rozprawy; po ich dopiero zamknięciu odczytuje się adres, paragraf po paragrafie i pojedynczy członkowie przedstawiają ich poprawę lub zmiany. Większość głosów rozstrzyga i po takim dopiero przetopieniu, adres przybiera swoją ostateczną formę, w której składany jest u podnóża tronu. Wiadoma już czytelnikom naszym trafna a głęboka różnica, jaką Napoleon III położył między doniosłością adresów dawniejszych izb francuzkich, a tą, jaką chciałby nadać przysługom adresom senatu i ciała prawodawczego. Owe miały na celu utrzymanie lub obalenie odpowiedzialnego gabinetu; te, według woli cesarza, mają zawierać sąd kraju nad polityką rządu, przestrogi i rady swobodnie wypowiedziane. Skorzystaliby z tej udzielonej sobie wolności senatorowie, na posiedzeniach 28 lutego i 1 marca, w najrozsądniejszych rozmiarach. Pp. de la Rochejacquelein, de Heeckeren i de Gabriac powstali przeciw projektowi adresu, jako niewiernie tłumaczącemu sumienie Francji, jako skazanemu pochlebstwem w tém, co się głównie ściaga do polityki cesarza we Włoszech. Nie dziwnego, że syn sławnej bohaterki Wande; że pełen zapалу rycerz chrześcijański, który w pierwszej młodości zagrzany pamięcią toczonych wojen przez przodków z Saraceni, pośpieszył był w r. 1827 jak ochotnik pod chorągwie, obedi, walczył przeciw Turkom; że ten pełen ognia, przedstawiciel średniowiecznych cnót i wyobrażeń, najgoręcej ujął się za krzywdy Ojca św. i króla Burbona. Margrabia de la Rochejacquelein znany jeszcze z czasów Ludwika Filipa z cierpkiej podjazdowej, dokucznej, choć niezawsze ścisłej wymowy, wystąpił i teraz z dosadnem, a natarczywym wskazaniem całej niemal cesarskiej polityki. Wielbi on osobiście Napoleona III, widzi w nim mściciela krzywd, Henrykowi V przez dom Orleański wyrządzonych i dla tego okazał gotowość służenia nowej ludowej dynastji, dla tego dawny, z prawa dziedzictwa, par Francji nie wahał się zasiać senatorskiego krzesła świeżej, a więc w oczach jego mało cenę mającej, instytucji. Głos margrabięgo, oddawna przygotowany, może co do dowodów, co do przytoczeń prawodawczych i dziejowych przez większych od niego erudytów zasilony, pozostanie znakomitym pomnikiem nowo-czesnej wymowy. Żałujemy nieskonczenie, że umieszczenie tego głosu w zupełności nie możemy, dla przechodzącej rozmiary pisma naszego rozciągłości. Podajemy treść jego zupełną i wierną w tych samych słowach, w jakich sprawozdawca posiedzenia senatu umieścił je w Monitorze. Nawet i tej treści dla niedostatku miejsca nie mogliśmy całej powtórzyć; zmuszeni zostawiliśmy dokonanie do przyszłego nru Kurjera.

Pan Heeckeren i Gabriac, mówiący po margrabi de la Rochejacquelein, okazali się bezbarwnymi i trudno im było co zajmującego powiedzieć, bo poprzeczający mówca wyczerpał całą zbrojownię jednostronnych prawdzie, ale zrzęcznie, niekiedy nawet zdradziecko, użytych dowodów. Domówienie tylko, wziętym, aby ludzi poważlić myślących zaspokoilo, bo margr. de la Rochejacquelein chciałby, aby wszystko wróciło do stanu jak przed wojną, bo według niego, wówczas dopiero stało by się zadose odwiecznym zasadom wiary, uczciwości i prawdy. Rzecz prosta, przyjęcie takiej rady jest niepodobne; margrabia przeciw adresowi głosił: będzie, a niewstrzymany potok zdarzeń popłynie wśród burz i gromów do zakreślonej przez Opatrzność mety. Odpowiedział margrabi de la Rochejacquelein: senator Pietri, korsykanin, z domem Bonapartych daleko spokrewniony, przed kilku laty prefekt policji, niedawna poufny wysłaniec do Nizy, dla zjednania umysłów podczas przyłączenia tego hrabstwa do Francji. W żyłach tego mówcy zagrała krew Włoska dawnych Dantowskich przeciwników papieżstwa, wybuchnęła płomieniem niośe do spółziomków i wyłała się w gorzkich wyrzutach za obelgi, na przedmioty jego uwielbienia miotane. Mowa p. Pietri, mimo wyraźne twierdzenie, że władza świecka Ojca św. już nie istnieje, że istnieć nie może i nie powinna, niemniej rzeczywistego politycznego znaczenia. Nakoniec ks. Napoleon, do żywego tknięty surowością sądu margrabięgo de la Rochejacquelein i potępienia, jakie na jego teścia rzucił, odznaczał się przy całej ogólności na społeczne wymagania, wielką jasnością i dobitnością twierdzeń. Niektóre ustępy więją Tacytowską—zwieźłością nieśmiertelnego jego stryja. Sprawozdawca posiedzenia senatu dokładniej streścił ją, niż mowę margrabi i, jak krótszym, prawie w całości umieścił. Podamy ją w piątkowym n-rze Kurjera. Byłoby przedwczesnem wyrokować o doli adresu; z listów otrzymanych przez dziennik Niepodległość Belgijska wiadomo, że liczne już poprawy są przygotowane, że ta mianowicie, którą kardynałowie francuzcy wniosą, będzie przedmiotem najwazniejszych sporów. Wówczas dopiero, kiedy się już wszystkie rozprawy wyczerpią, okaże się: czy sprawa, która tak żywo cały świat katolicki obchodzi, zwycięży z tego przysilenia wyjdzie.

Toczy się ona dzisiaj pod ziemi wrozbami; przyrodzeni jej obrońcy dużo ją nadwatliłi. Dziennik francuzki Petersburgski przytoczył wyjątek z jednego listu pasterskiego, który przeciwników jatrzy, a nawet rząd źle usposobić może. W ostatecznym zaś razie, od zyczeńwego lub niechętnego usposobienia Napoleona najwięcej zależy; bo jakże nie widzieć, że choćby adres był najzupełniej władzy świeckiej papieża przychylny, nigdy woli cesarza nie skrepuje. Napoleon jest zapewne wyższym nad osobiste urazy, ale mimo całą wielkość, mimo cały spokój niezrównanego umysłu, są w sercu jego struny, których bezkarnie drażnić nie można.

Listy pasterskie są głównie wymierzone przeciw złożeniu w izbach dokumentów dyplomatycznych. Niektórzy biskupi widzą w tym kroku rządowym zamiar oczernienia Ojca św. Z tego to powodu, ksiądz biskup diecezji Nimes w okólniku swoim mówi co następuje:

„To bolesne stało się, któreśmy oddawna wam oznajmowali, najmlsi współpracownicy, rozlegnie się wkrótce na inną Kalwarię. Dla przygotowania umysłów do tej ostatniej katastrofy, dla tego aby ją przyjęły z mniejszem przerażeniem, nieprzyjaciele stolicy św. nie przestają czernić i potępiać tego, który ma zostać ofiarą. Spotwarzano już Piusa IX jak monarchę, twierdząc, wbrew wszelkiej prawdzie, że rząd jego świecki był przesiękły ohydny nadużyciami i że jarzmo jego było nienawistne jego ludom. Spotwarzano go również jak naucejciela i sędzięgo, ogłaszając z bezbożnem zachwalstwem, że z zadania politycznego uczynił zadanie wiary i że nadużył w szych duchowych gromów, rząc kłatwą zbrodniczego przywłaszczyciela państw swoich. Teraz dalej jeszcze idą, ponieważ nie chce wydać krwią zbroczonym korsarom łodzi, której jest sternikiem, oskarżają go o zaślepiony upór; usiłują nawet uczynić go odpowiedzialnym za okropności, które zgotowały upadek Neapolitańskiej dynastji. Z jego to nieugiętości, mówią, wypływają te wszystkie nieszczęścia, jak gdyby niezłomna stałość właściciela, napadniętego przez zbrojów, mogła usprawiedliwić te razy nożów, które i gospodarza i otaczających go sąsiadów zabijają! Od niegodziwości podobnego wyroku do jego wykonania, przestrzeź niewielka. Jeden krok tylko dzieli wietnię od Golgoty. Niebawem dowiemy się, że Castelfidardo przetrza drugi stok Appeninów i nazajutrz, mimo dobrej chęci Francji, telegraf nam powie, że namiestnik Jezusa Chrystusa niezdolny schronić się w Gaecie, zamieniony w popielisko, jest albo tulaćcem błakającym się po morzach, albo jeńcem na Watykanie. Tak więc, król Piemontcki i katolicki powtórzy dzieło rewolucjonistów przeciw Piusowi IX i krwawszą jeszcze drogą doprowadzi go do potworniejszego jeszcze rozwiązania.“

Konczy zaś następnie: „Błogosławieni ci, co, niedając się ani złudzić, ani zastraszyć przez przemijające zaćmienie, wkrótce mające okryć pomroką jasność tjary, będą umieli wierzyć wiara niezachwianą w jutrzejsze zmartwychwstanie! Kto pamięta Salernę, Walencję, Sawonę i Fontainebleau, niepodobna mu przypuścić, aby niesprawiedliwość zdobycy założyła stałe siedlisko na Piotrowym grobowcu. W razie potrzeby wyjdą z niego płomienie i pożrą ten tron świętokradzki.“

Miesiąc marzec niedawno tak gorźnie zapowiadany, zdaje się, że netylko upłynie spokojnie, ale stanie się zwiastunem lepszej przyszłości. W nim to Garibaldi miał zapalić pożogę wojny; w nim wojska francuzkie odpytną z Syryi i wydadą na rzeź nieszczęsną jej ludność; w nim, według prorocत्व muzulmańskich, imię chrześcijańskie miało być wytepiene; w nim nakoniec, na drugiej półkuli świata, objęcie w Stanach Zjednoczonych rządu przez Abrahama Lincoln, miało być hasłem powszechnego rozprzeżenia tego ogromnego ładu. Tymczasem tęcza pokoju zdaje się oświecać półwysp; Europa przyzwala, aby pod cieniem chorągwi francuzkiej, mieszkańcy Libanu dźwignęli się po okropną klęskę; muzulmani trzymani na wodzy, wściekłość swoją tłumili w głębi beczonych serc muszą, a Lincoln może po trafi przetrzednąć zważnionych na siebie braci.

Z zaśmiewaniem się zniewolonymi, dla niedostatku miejsca, odłożyliśmy ogłoszenie listu księdza biskupa orleańskiego do następnego tygodnia.

Włochy.

Turyń, 25 lutego. Dziś o godzinie 11 zrana król dał posłuchanie deputacji wysłanej dla złożenia mu holdu ludności turyńskiej. Na czele znajdowali się hr. Costilla, syndyk stolicy i pani d'Adda, małżonka gubernatora turyńskiego. Korona leżała na wężłowiu z karmazynowego aksamitu, bogato haftowanym złotem; jest to dar pań turyńskich dla j. k. m. Węzłowie trzymał hr. Ernest de Sambuy; sekretarz komitetu, p. A. Ceresa niósł adres, ozdobiony minjaturami i w bogatej oprawie. Przyjacieli, a dawniej naucejcieli królewski, znakomity Cibrario, członek komitetu, napisał z jego woli rzeczony adres, który odczytany został przez prezesa deputacji. Król, w podziękowaniu swojemu, szczególniej rozwodził się nad ceną, jaką przywiązuje do dzisiejszego objawu miasta Turyń, szcząc się, że jest jego obywatelom.

Król zwrócił się następnie do margr. d'Adda i do pań blisko przy niej stojących i rzekł, że najmocniej go wzrusza, iż w sposób tak uroczy chciały się przyłączyć do daru drogiego dla jego serca i do świadectwa przywiązania, które odbiera. Król z uwagą oglądał koronę i węzłowie, którego robotę znajdował doskonałą i wyborowego smaku, powtórzył raz jeszcze swe dzięki, mówiąc, że naród wielokrotnie już dawał mu dowody miłości i poważania, wyższe nad zasługę; bo nie więcej nie uczynił dla kraju, nad powinność, którą gotów jest spełnić zawsze i wszędzie, gdzie Włochy wezwą jego poswiecenia.

Król jeszcze kilka słów przemówił do komandora Paleocapa, pytając o nazwiska artystów, którzy wykonali pracę rzeźby i haftu. Wymienił on p. Termignon i panią Peppone. Deputacja pożegnała króla uszczęśliwiona z łaskawego przyjęcia. Oto jest tekst adresu.

„Najjaśniejszy panie! Chociaż w. k. m. i ze skłonności wrodzonej i ze wzniołego posłannictwa, do którego przez boską Opatrzność zo-

stałeś powołany, jesteś obywatelem Włoch, Turyńczyk jednak nie mogą zapomnieć, że ich miasto było twoją kolebką, że miłość w. k. m. dla wielkiej ojczyzny włoskiej, tu dojrzała w twojej wspaniałej duszy, że tu dojrzały te rozległe zamysły zupełnej niepodległości wstawionego półwyspu. Stąd pochodzi, że mieszkaniec naszego miasta, czuli na tę chwałę, sędzili mieć słusne prawo, gdy trudne przyjęte przez w. k. m. posłannictwo zostało już dokonane, po powrocie twoim, n. p., z pięknych krajów świeżo połączonych z monarchją, do złożenia ci tej korony, godła zjednoczenia dzielnicy wojennej, co tak wysoko wykazała dziecinne męstwo ksiądz sabaudzkiej, z temi obywatelskimi cnotami niezbędnymi do spełnienia we wszystkich częściach wielkiego dzieła jednolitości włoskiej.“

„Składamy, n. p., u stóp swoich ten hold pokorny, prosząc, abyś mniej zważał na jego szczupłą wartość, jak na uczucia przywiązania i wdzięczności tych, co to sobie przynoszą, a nade wszystko na jego wysokie znaczenie.“

Niech żyje król włoski! D. 27 lutego. Nie ma jeszcze nic pewnego o Messynie i Civitelli, lecz ich opór nie może być długi, bo pierwsza z tych twierdz ma tylko 2,500 a druga 550 żołnierzy załogi. Piemontczycy polegają na uczynionej przez króla, przed odpłynieniem z Gaety, powtórzonej wnet po przybyciu do Rzymu, obietnicy, że całego wpływu użyje, aby skłonił do twierdzenia do poddania się. Prawda, że należy wziąć w rachubę zawziętość stronnictw i lękać się, aby niektórzy nie chcieli pokazać się lepszymi rojalistami niż sam król. Zdaje się być sprawdzonem, że Franciszek II, dziękując d. 17 lutego, p. Christen, za wszystko co uczynił dla jego sprawy, prosił go o zaniechanie wszelkich dalszych przedsięwzięć; a mimo to ten czynny partyzant, rozpoczął znowu swe wyćwieki. D. 22, przekroczył granicę w Carsoli, napadł na jedną rotę piemontką, w której zabił jednego i ranił dwóch żołnierzy i jednego oficera; miał go później odeprzeć półkownik Masi i przyprawić o stratę znacznej części ludzi.

Jeżeli wojna potrwa, można wnosić, iż nie będzie długą, zważywszy na wielkość sił; któremi Piemont rozrządza. Siły jego zajmują stałowska, panujące nad dwiema twierdzami; wszakże mieszkańcy Messyny muszą obawiać się bombardowania. Miano uprzedzić jen. Fergola, że jeśli to uczyni, dozna później całej surowości wojennej.

Neapol, 23 lutego. W ciągu tygodnia zdarzyły się dwa nieszczęścia: pożar teatru Nuovo, w dzielnicy miasta Montecalvario—i przypadek na drodze żelaznej z Neapolu do Kapui, blisko stacji Madaloni; zginęło osób 11, a 20 poniosło, mniej lub więcej, ciężkie rany. Przypisują to niegodziwemu zarządowi kolei z tej przyczyny, że zamiast użyć pod relsy drzewa, zastąpiono je stężalą Węzłowusową lawą. Nie wytrzymała ona ciężaru lokomotywy, po której zapadnięto, dwa wagony napełnione podróżnymi, rzucone całą bystrością pedu, przeskoczyły przez machinę.

Listy z Rieti oskarżają kard. Antonellogo o nadmiar okrucieństwa. W okolicach Rieti, leży, w kraju papieskim, nie wielki zamek Callato, zbudowany niedgdy przez Barberinich i opasany silnym obwodem. Mieszkańcy oświadczyli się za jedność, a choć nie liczni, potrafili się bronić przeciw nacierającemu na siebie papieskim najemnikom. D. 13 nastąpił nowy napad; bandy okrzyły zamek i po trzygodzinnej męźnej obronie Callato zostało zdobyte; wówczas stek najbezpieczniejszych wyrzutków narodów cywilizowanych, składający dziś oddział wojska papieskiego, w liczbie 1,500 ludzi, wpadł do Callato, z kołmi i młami, dla pochwylenia i odwiezienia na miejsce bezpieczne łupów. Callato, gmina licząca przeszło 700 mieszkańców wydana została na rabunek. Ani jednego domu nie oszczędzono. Po złupieniu ich, wszystko puszczono z dymem. Uczony lekarz Bartolomeo Latini wracał właśnie do domu, kiedy, poznany przez zandarmów, został przez nich schwytyany i ugodzony bagnetem. Siostra nieszczęśliwego doktora przybiegła na pomoc, lecz i tę skłuto bagnetami i zadano kilka ran z pistoletu; syndyk rzucony za umarłego. Stróża domowego, Imperi, okrutnie zamordowano z żoną; dwudziestomiesięczne dziecię zakatnięto na bagnet i obnoszono, na znak zwycięstwa, po ulicach. Archiprezbitera, Latini, odarto z kapłańskich sukien, odziano w mundur żołnierski i oprowadzono na posmiewisko, wśród zoidactwa, zawleczono do zamku, gdzie trzymany jest w więzieniu, jak zakładnik. Jeden z jego braci, w skutek tych nieszczęść rodzinnych postradał zmysły.

Teraz ci निकеміenicy zamurowali bramy zamku i otrzymawszy zasłki od Poggio Girollo, w broni, ładunkach i żołnierzach; czekają tam, uciążając się barykadami. Uwięzili do 20 najbogatszych młodzieńców okolicy, i pod pozorem prawności, złożyli sąd wojenny. Bernardino i Giuseppe Mari, bracia nieszczęśliwego kapitana, zamordowanego w Carsoli, okupili życie obietnicą zapłacenia zbrojcom 4000 dukatów; połowę tej ilości już zaliczyli.

D. 14, w czasie kiedy jedna część uciążała się w Callato, druga napadła na Petercia, którą przed nocą opuścili, odarżyli i rozbrowiży mieszkańcom. Dzielnica młodzień Rieti pospieszyła na miejsce niebezpieczeństwa, okazując jako różnica między obywatelami wolnymi a najemnymi siepaczami.

Z powodu odezwy komitetu narodowego, w Rzymie, do obchodu dnia ogłoszenia Wiktoru Emmanuela królem włoskim i wzmianki w niej, że wielu oficerów i żołnierzy francuzkich okazali, w tém zdarzeniu, współczucie swoje dla dobrej sprawy, jen. hr. de Goyon wydał następnny rozkaz dzienny:

Żołnierze!

„Mniemamy komitet narodowy, w Rzymie, postaral się o rozrządzenie po mieście małego druku do Rzymian; nazwa on, nakazującym uszanowanie objawem, dziecinny wybrak d. 14 wieczorem. Poczuliśmy go za tak mało godny szlachetności serca i rozumu Rzymian, że nie pomysłiliśmy nawet uczynić o nim najmniejszej wzmianki, tém bardziej, że gwizdania i nakazy o ucieszeniu się, panowały nad wyzywającemi okrzykami, których nikt słuchać nie chciał, mimo igrawkę kilku ogniów bengalskich, lecz to pismo, doszło rąk naszych, w którym pozwolono sobie chwalić nasze zachowanie się, jest, ze strony mniemanego komitetu narodowego, bezczelnością, której ścierpieć nie mogę i winienem zwrócić na nią wasze oburzenie. Nie przyjmujemy od nikogo pochwał, prócz od naszej zwierzchności. Bez wzięcia namy tu posłannictwo trudne, drażliwe, a nawet niewdzięczne, bo spotykamy się zawsze z nieprzyjaznym oporem, nawet trzymając się najprostszj linii obowiązków. Wszakże ani pochlebstwa, ani groźby nie powinny wywierać na nas najmniejszego skutku. Obowiązki, włożone na nas przez cesarza, są naszym jedynem prawidłem, potrafimy je aż do końca wypełnić!“

„Aby nie dać najmniejszego pozoru złej woli, powtarzam, że obowiązkiem każdego jest natychmiast oddalać się z tłumów, noszących znamie nieprzyjaźni, aby nie osmieszać ich nawet niewinna obecnością, i nie podawać w podejrzenie uczciwości naszego podwójnego charakteru Francuzów i żołnierzy.“

„Z główniej kwatery, 16 lutego 1861.“

„Jenerał głównodowodzący,“

„Hrabia de Goyon.“

Turyń 26 lutego. Dziennik le Pays, daje następnny wyjątek z listu, pisanego z Turyń:

W wydziale ministerstwa wojny prace nad uzupełnieniem liczby wojska i pomnożeniem całego obowozego go-

spodarstwa nie ustają. Żołnierze neapolitańscy, nad wszelkie oczekiwanie, okazują wielką gotowość zaciągania się pod chorągwie. Powszechnie sądzą, że utworzenie nowych półków ukończone zostanie przed końcem marca. Trudno jest oznaczyć ogólną liczbę wojska, z powodu niewiadomości, ile dostarczą nowozaciecznych cztery klasy neapolitańskie, od 1857 do 1860 włącznie; wszakże, bez obawy pomyłki, można twierdzić, że wojsko włoskie wyniesie 300000 głów.

Gwardie narodowe, według wszelkiego podobieństwa do prawdy, wystarczą do utrzymania porządku, wojsko zaś czynne będzie mogło całkowicie być użytem dla stawienia czoła nieprzyjacielowi. W razie starcia się (bo mimo dążeń do pokoju, zawsze myśleć należy i o tej wynikłości) bataljony uruchomionej gwardji narodowej, wystarczą na załogi po twierdzach.

Rząd ciągle myśli o udoskonaleniu tej instytucji, która w obecnym stanie Włoch jest arcyzastępsiwym i użytecznym pomysłem; trudno tylko rozkrzewić ją na południu; dotąd ledwie można było uruchomić dwa bataljony w Neapolu i dwie rotę w Abruzzi, co składa, przy równej ludności, ledwie dziesiątą część tego co dostarczyła północ.

Franciszek II, przed opuszczeniem Gaety, wydał późniejszy rozkaz dzienny:

D. 14 lutego.

Jenerałowie, oficerowie i żołnierze wojska gaeckiego. „Dola wojny rozłącza nas po 5 miesiącach cierpien, za niepodległość ojczyzny, w ciągu których podzielaliśmy wspólne niebezpieczeństwa i wspólne niedostatki. Nadeszła chwila położenia końca waszym bohaterskim poświęceniom; opór stał się niepodobnym i jeżeli chęć moja żołnierska wiodła mię tak, jak i was, do obrony tego zamurza monarchji, aż do ostatniego tchu życia pod zwłaskami Gaety, obowiązki króla i ojca nakazywały mi dzisiaj oszczędzić krew szlachetną, której przelanie, w obecnych okolicznościach, byłoby tylko ostatnim objawem bezowocnego bohaterstwa.“

„Dla was moi kochani, wierni towarzysze broni, dla obmyślenia waszej przyszłości, z uwagi na jaką zasługuje wasza prawda, wasza stałość, męstwo, dla was wyrzekam się wojennej ambicji odparcia ostatnich napadów nieprzyjaciela, który nie potrafiłby opanować twierdzy, broniącej przez takich jak wy żołnierzy, nie uslawsz trupami swej drogi.“

„Wojownicy gaeccy, od sześciu miesięcy walczyście z nieczłowiecznym męstwem. Zdrady wewnętrzne, najazd rewolucyjnych obcych drużyn, wtargnienie państwa, pozostawianego za przyjaźne, nie nie mogło pokonać waszego męstwa, zachwiałe waszej stałości. Wśród cierpien wszelkiego rodzaju, przechodząc pola bitew, stawiać czoło zdradzie, straszliwszemu od żelaza i obliwu przyszliscie do Kapui i Gaety, ustępującie własnemu bohaterstwu nad brzegami Wolturna i Garigliano, urągając się, przez trzy miesiące, z tych walów nieprzyjacielowi, który miał w swém rozporządzeniu całą potęgę ziemi włoskiej. Dzięki wam, część wojska Obojga Sytylii jest ocalała; dzięki wam, król wasz może z dumą podnieść głowę; na ziemi zaś wygnania, gdzie oczekiwać będzie sprawiedliwości boskiej, pamięć bohaterkiej prawości jego żołnierzy, będzie najdoszszą pociechą w jego nieszczęściu.“

„Medal, umyślnie na ten cel wybity, będzie wam rozdany, jako pamiątka obelżenia, a gdy kochani moi żołnierze, wracając będą do domowych ognisk, wszyscy ludzie uczciwi schyła, na ich widok, czoła, a matki ukazywać będą, jako wzór dzieciom, bohaterskich obrońców Gaety.“

Jenerałowie, oficerowie, żołnierze, dziękuję wam wszystkim, wszystkim ścisłkam ręce, z wyłaniem przywiązania i wdzięczności. Nie mówię wam: żegnaj was! lecz do widzenia! Zachowajcie zawsze dla mnie wierność, jak ja zawsze zachowam dla was przywiązanie i wdzięczność. Wasz król.

Franciszek II.

Dziennik Urzędowy rzymski umieścił protestację kard. arcybiskupa neapolitańskiego księdza Riaro Sforza, przesłaną ks. Eugenjuszowi Carignan, przeciw dekretowi, znoszącemu klasztor. Kardynał odwołuje się do 14 art. konkordatu, zawartego między papieżem i Piemontem, w moc którego, w państwie Sardynjskiem, zastrzeżono przywrócenie zakonów. Zali się także na okólnik dyrektora spraw duchownych, obejmujący potwarze na klasztor, nazwane, przez tego wysokiego urzędnika, „miejscami zgorzenia, źródłem zaburzeń i politycznych rozruchów, które nie brzmia świętymi pieśniami, ale zbrodniczymi poszeptami spisków, dążących do obalenia powszechnego porządku.“ Czyż podobna słyszeć, mówi kardynał, kończąc swą protestację, właściwszy język do wytepienia wszelkiego uczucia zgody i pokoju, które ja z mego miejsca najgorliwiej rozkrzewiam?

Senator Matteucci, sprawozdawca komisji, odczytał, na posiedzeniu senatu, następnny raport:

„Mości panowie Senatorowie.“

Komisja, której poruczyliście złożyć sprawozdanie o projekcie do prawa, nadającego nazwę króla włoskiego Wiktorowi Emmanuelowi II, jest niewątpliwie tłumaczem uczuć całego senatu, uszczęśliwionego, że rząd królewski wezwał na naprzód do uświęcenia prawa, którego przedstawiciele narodu, w pamiętnym dniu posiedzenia królewskiego, żądali z gorącym objawem przywiązania, uszanowania i wdzięczności.

Wasza komisja uznała jednomyślnie, że ten projekt prawa ma swój początek i przyzyczne bytu w wypadku uroczystości dokonanej przez wole narodową, który sumienie ludów cywilizowanych już ogłosiło, jako zasadę porządku i trwałości dla Europy, który Opatrzność boska widomie wspiera, przez nadanie nam potężnych sprzymierzeńców, i przez zaszczępienie w sercach Włochów umiarkowania, zgody i potrzebnej śmiałości, do spełnienia tak wielkiego dzieła.

Mało jest narodów na świecie, którymby przyrodzenie udzieliło, podobnie jak nam, zdolności i znamion właściwych do osobistego i osobnego istnienia; mało jest na świecie narodów, których słabość, niewola mogłyby być równie szkodliwymi dla pokoju Europy, dla równowagi politycznej wielkich państw; dla obyczajowego i społecznego postępu. Nie sądzimy, aby nas miłość ojczyzny tudziła, gdy śmiemy utrzymywać, że dzieje nie przedstawiają uroczyściego przykładu nad ten, jaki dajemy, doszedzszy, przez cudowną niemal zgodę takiego zboru swobodnej woli, do spojenia w wielkie państwo tych rozmaitych pierwsiastków narodu, przez tyle wieków rozproszonych, często nawet wewnętrznie z sobą walczących, mocą których otrzymaliśmy zwycięstwo nad naszymi nieprzyjaciółmi i nad sobą samymi przez niezbędny wpływ sił moralnych.

Nasz najjaśniejszy sprzymierzeniec, cesarz Napoleon, dokładnie zrozumiał te prawdy w owym dniu, w którym użył nam potężną prawicę Francji na wyzwolenie Lombardji i Kieldy, zgodnie z Anglią, utrzymywając w radach europejskich, iż nie należało czynić gwałtu Włochom; że postępowałyby wbrew prawidłom dobru cywilizacji, przestępowałyby nam do urzędzenia się w narod wolny i nieposkadzając nam do urzędzenia się w wrodzonym popędzie. Rozmaité kraje włoskie poszły za wzroczonym popędem, skorzystały z długiego doświadczenia przeszłości, dem. skorzystały z długiego doświadczenia przeszłości, stłumiły zarody swej słabości, opatrzyły najwzorniejsze warunki zachowawcze pomyślności, podając sobie ręce na założenie wespół Europy, swobodnego i potężnego państwa, które tak dla siebie jak dla sąsiadów jest pierwsiastkiem pokoju i postępu.

To państwo ma nazwę, jest nią królestwo włoskie, nazwę obejmującą przyrodzoną rozciągłość, zamieszkaną przez wszystkie plemiona włoskie i rządzoną przez konstytucyjną polityczną, jakąś sobie nadal. Ta nazwa znaczy, że ostatnim kresem rewolucji, jest utworzenie wielkiej narodowej monarchji.

Obwołując Viktora-Emmanuela królem włoskim, naród chciał wynagrodzić tę świętą dynastję włoską, której obywatelskie mądrości, wojenna odwaga i niezłomny duch niepodległości, uczynili lud podalpejski godnym wolności i strażnikiem narodowej chorągwi. Chciał złożyć hołd czcigodnej pamięci Karola-Alberta i gorącemu patriotyzmowi jego syna.

Nazwa króla włoskiego usławiła całą myśl woli narodowej, nieważ skład naszych wewnętrznych podziałów; jest dla wszystkich dusz włoskich zakładem wielkości i jedności, zasiła powagę rządu królewskiego w radach europejskich i dostarcza wielkim mocarstwom, w pośród których królestwo włoskie zabiera miejsce, pełną godności zręczność przykłaśnienia zmartwychwstaniu ludu, który już przyczynił się tak znakomicie do powszechnej cywilizacji. Pozdawiając tą nową nazwą dostojnego potomka jednej z najdawniejszych i najszlachetniejszych dynastji, wielkie państwa europejskie zawiązuje z Włochami te ognia zgody, braterstwa, wspólnych dogodności, które odtąd staną się jedynymi podstawami stosunków dyplomatycznych między Włochami i chrześcijańskimi ludami.

Te państwa, które równie z nami potrzebują utrzymania porządku i pokoju w Europie, udzielić nowej sily powadze rządu królewskiego i włoskiego parlamentu, aby przy mądrości i umiarkowaniu, które powinny przeważać w obradach wielkich narodów, dojść można było do rozwiązania trudnych zadań, od których jednocześnie zawisły pokój Włoch i świata, oraz wielkość i jedność duchowa kościoła.

Kommissja, głęboko przenikniona temi prawdami, przedkłada senatowi przyjęcie artykułu prawa, wniesionego przez ministerstwo.

Kommissja chce takżę wynurzyć nadzieję, że rząd królewski wjedną na laskawem i kochającym sercu n. p. abym starszy syn króla Włoskiego na zawsze nosił nazwę królestwa Piemontu. Niech ta nazwa przetrwa jako przypomnienie naszym królom ich rodzinnej ziemi, tudzież sławnego i cywilizowanego osmowiekowego królestwa. Będzie to niezgasłym hołdem, oddanym przez wszystkich Włochów tej prowincji, która była kolebką naszych swobód i piekłem naszej niepodległości.

Nasza kommissja gorąco pragnie, aby się przyjęła ten projekt do prawa jednomyslnością głosów i z uczuciem wdzięczności i uznanawania, jakie powinny towarzyszyć najpiękniejszemu i największemu aktywi, który wola naroda spełnia w obliczu świata.

Senat przyjął d. 27 lutego następný adres, w odpowiedzi na mowę królewską: Najjaśniejszy panie. Głos w. k. m. oznajmuje nam wypadek, uzupełniający śluby jednoci włoskiej, tak gorąco upragnione przez tyle umysłowych wybranych, wspierane przez tyle serc szlacheckich, towarzyszone przez tyle łez i miłości.

Dzielo wielu wieków, wielkość Włoch dziś się rozwija, przez cudowny zbieg rozmaitych, a sprzyjających nam przyczyn. Waleczność wojska, zdrowy rozum ludności, dotychczas tego szlachetnego celu, który przed niewiele laty zdawał się zawodzić wszelką przeważność ludzką.

Tini we wsparcie mniemań najcywilizowanych narodów i w zgodność zasad natchnionych przez liberalne skłonności, zasileni świetnym doświadczeniem, mamy niezachowaną nadzieję, że będziemy w stanie okazać światu, iż lud dopominający się o swe prawa, tém chętniejszy jest do szanowania praw cudzych, że Włochy, przywrócone do swych rodzinnych warunków, przeznaczone są do wzmocnienia, nie zaś do zawichżenia prawdziwej harmonji i prawowitej równowagi państw europejskich.

Senat szczęśliwym jest, iż może zespolić się z waszą królewską mocia, w ufności, że cesarz francuzki nie opuści wspaniałomyślnych zamiarów, które były dla niego źródłem najświetniejszej chwaly, a dla nas potężnym wsparciem, — zamiarów, usłwionych przewagami walecznych i oklaskami ludów.

Krew łacińska nie zdradzi swego początku i koleje przeszłości zleją się w jedną zgodę potrzeb, dążeń i uczuć. Na wsparciu, jakie wolna i potężna Anglja w najcięższych doświadczeniach dawała sprawie ludów wolnych, nie zabrakło i Włochom w obecnych okolicznościach i nie zbledzie nam na niem w przyszłości.

Zaufanie, jakie pokładamy w zdrowym sądzie i głębokim współczuciu szlachetnych Niemiec, zaiste nie będzie płonnem, gdzie księżę godny narodu któremu królów odebrał już, za staraniem w. k. m., świadectwo zaszczytnego współczucia, do jakiego ma prawo. Ludy uczciwe porozumiewają się zawsze z łatwością.

Umiarkowanie i spokój są własnością silnych i mycosmy z trwożliwą radością szli za śmiałością przedsięwzięciami w. k. m., słuchamy dziś mądrych rad rozropności, z ust dwóch płynących: uznawania wymagań terażniejszości i zapewnienia wynikności na przyszłość.

Cały naród przykłaśnia wszystkiemu cokolwiek uczynionem będzie dla pomnożenia sily wojsk lądowych i morskich, które zasłużony na najwyższe pochwały. Duch wojenny ludu włoskiego, który objawił się tak wysoko w gorącej dzielności, pełnej serca młodzieży, dowodzonej przez wodza cnot starożytnych, mogącego najsluszniej zwać się ulubionym synem zwycięstwa, ten duch okazuje, że odtąd Włochy, własnymi silami i pod opieką opatrzości, dojdą do potężnego zwycięstwa wszystkich pierwiastków potrzykdu wewnątrz, oraz rozwinąć obronę zewnętrzną.

Urządzenie nowego królestwa będzie przedmiotem nieustannych zgłębiań senatu, aby mogło odpowiedzieć wszystkiemu o co dopomina się terażniejszość i co zaleca przeszłość.

Dom twój, n. p., podjął się, od najdawniejszych czasów, czuwania nad dola Włoch i nad utrzymawaniem ich niepodległości. Wspaniałomyślny twój ojciec ożywił i rozszerzył te święte zamysły, nadając swym ludom konstytucyjną swobodę i stając na czele narodowego odkupienia. Co do ciebie, n. p., byłeś powołany do ostatecznej i stanowczej walki, w której, narażając w grę życie i koronę, osiągnąć należała sobie nagrodę: miłość Włochów i podziwianie Europy.

Depesze prywatne dostarczyły wiadomości z Konstantynopola aż do 20 b. m. Kupiectwo było nadzwyczaj przestraszone i bankrutwa zdawały się być nieuchronne. Uważano wprowadzenie monety papierowej za konieczne.

Izba gmin angielskich zajmowała się wczoraj pytaniem ciągle wytaczanem od lat 30 na parlament i które zdaje się zbliżać do ostatecznego rozwiązania. Sir John Trelawny domagał się obalenia opłaty kościelnej t. j. że każdy mieszkaniec parafji bez względu nawet na wyznanie, obowiązany corocznie składać oznaczoną ilość pieniędzy na opędzenie potrzeb i usługi zborowej. Chodziło o drugie odczytanie, które można uważać za przyjęcie billu. Torysowie skupili wszystkie swe sily i znaleźli potężnego pomocnika w kancelerzu Szachownicy p. Gladstone, który w tej sprawie oddzielił się od swoich towarzyszy. P. Gladstone, głównie pod względem skarbowości, powstawał na bil, który wikła cały układ jego budżetu bo w istocie chodziłoby wówczas o opatrzenie potrzeb od 8 do 10,000 parafji, pozostających bez dostatecznych zasobów, co ciężkie musiało na skarbie publicznym w razie zmniejszenia opłaty kościelnej. Mimo usiłowań i wymowy kancelerza Szachownicy, tudzież wsparcia udzielonego przez p. Disraeli oraz całego torysowskiego stronnictwa, przysłowiono na drugie odczytanie, zalecane przez lorda Johna Russella, większością 284 przeciw 266 głosów. Stąd widać, że dwie przeciwne sobie części izby są liczebnie niemal równe i że jeśliby wynurzyło się pytanie gabinetowe, walka musiałaby być nader zważna.

Zdaje się, że aż do objęcia prezesowskiego krzesła przez p. Lincoln, sprawy amerykańskie chwiał się będą w niepewności i dziwić nie powinno, jeżeli każdy statek, przyplwający z Ameryki, przynosi najsprzeczniejsze wiadomości. I tak od 3 lub 4 dni, to oznajmowaliśmy, to cofaliśmy wiadomości o uderzeniu na twierdze Sumter i Pickens. Władza, mająca ustać w dniu zakreślenia, nie może mieć ani woli, ani powagi moralnej, dostatecznej do rozwiązania tak zwiklanego przesilenia i tak zapędnego, jakiem motana jest jedność amerykańska; taka więc władza powinna poczynać się za szczęśliwą, jeżeli przejdzie bez wybuchu ogólnego pożaru.

Przesłane dziś, w depeszy londyńskiej domiesiana, zdają się zapowiadać pokój. Twierdzą Sumter i Pickens, iż wprawdzie wspomniane, ale tylko aby upewnić, że dobowy nemi nie będą. Prezydent nowej konfederacji południowej, p. Davis, wnet po objęciu władzy, co ma nastąpić dnia 18 lutego, zamysłał wyprawić przedstawiciela swego rządu do Waszyngtonu, umocowanego do zadania wręczenia mu tych twierdz.

Południe musi opatrzyć się w zasoby pieniężne; konwencja w Montgomery obmyśla środki zacignienia pożyczki 14 milionów dolarów. Gdy południe obraduje i czyni przygotowania, konferencja pokoju, zgrupowana w Waszyngtonie, daje nakoniec znaki życia. Komitet jej uczynił na d. 15 lutego, sprawozdanie, którego wnioski nie są wiadome, ale w którym zdająć się miały, jak mówią, porównanie i wzajemnie z sobą zestosowane przełożenia pp. Crittenden i Guthrie, oraz przełożenia stanów pogranicznych.

Czytelnicy przypomną sobie rozprawy parlamentu angielskiego, z powodu zbitego do Kanady niewolnika Andersona, którego wydania domagali się Stany zjednoczone jako zaborcy. Rząd angielski zastrzegł sobie prawo wyrzeczenia o losie Andersona. Donoszą teraz z Toronto, że d. 16 lutego wypuszczone go na wolność.

D. 1 marca. Dzienniki Neapolitańskie oznajmują, że generał Cialdini przybył do Messygi; z depeszy za prywatne dotąd wiadujemy się, że wzięta panujaca nad cyta delłą, została osadzona przez Piemontczyków. Jeżeli marszałek polny, *Fergola*, nie zechce poddać się, działania obłężnicze będą wnet rozpoczęte. Jeden z pół-urzędowych Turyńskich dzienników wyjaśnia: dla czego w zagłosowaniu przez senat prawie o nadaniu nazwy króla Włoskiego, zastrzymano liczbę porządkową: *Viktor-Emmanuel II*. Oto, dla uniknięcia trudności dyplomatycznych, gdyż wypadoby że zmiana imienia, a raczej liczby z II na I-szy, pozmiaczał też wszystkie listy wierzytelne umocowanych przy dworach obcych.

Izba deputowanych w Turynie ciągle dotąd zajmuje się rugami. Akta składające nową konstytucję austryacką nadosyła dziś razem z *Gazetą Wiedeńską* i zajmują 63 stron dodatku do tego dziennika wielkich rozmiarów. Wymieniliśmy już niektóre główne rozporządzenia tej konstytucji. Zdawałoby się, według jednej depeszy prywatnej, wprawdzie dosyć ciemnej, że rozporządzenia zasadniczego prawa wywołały w Pieszczu jednomyslnie protestacje, które pociągnęłyby za sobą rozszczenia Węgierskie, nie tylko o udziałność wewnętrznego zarządu, ale też o udziałność polityczną. Depesza dodaje, że obecnie wszystkie stronnictwa w Węgrzech są zgodne i że zachowują stanowisko bierne.

W izbie gmin angielskiej, lordowi John Russel czyniono, wczorajszego wieczora, dwa zapytania, z powodu spraw tyczących się Turcji Europejskiej i Syrii. Według depeszy prywatnej, sekretarz stanu miał odpowiedzieć, że nota *Ks. Labanowa* ma obejmować ciężkie oskarżenia i że Anglja radziła Porcie zbici zupełnie te zarzuty.

Co do Syrii, minister oświadcza, że zajęcie tego kraju jest kwestją, lecz że jest niezbędem dla odwrócenia klęsk jeszcze straszniejszych. Rząd francuzki, z samego początku, oświadczył, że wszystkie mocarstwa mogą włąsć udział w zajęciu. Anglja była przeciwną osadzeniu Syrii przez obce wojska, z powodu zawisłości i kłopotów, mogących ztąd wyniknąć. Konferencja paryska uznała potrzebę zajęcia. Dzień 1 maja zakreśla jego trwanie i na tój zatrzymały się rokowania. Przełożenie w tym duchu podane zostało przez Austrję. Rzezą jest najpodważalszą, aby zajęcie nakoniec ustało; Anglja dołoży wszelkiej usilności do pofolenia mu końca. Taka ma być, według depeszy, treść słów lorda John Russella.

D. 2 marca. Dzienniki austriackie poczynają mówić o wraźniu wywołanem w kraju przez ogłoszenie statutu, urządzającego radę cesarstwa. Powiedzieliśmy już, że Węgry objawiają główny opór tym rozporządzeniom. Przedmiotem narad jest pytanie: czy godzi się wysłać deputowanych na radę cesarstwa, lub, czy owi deputowani powinni udać się na rzezoną radę tylko dla zaprotostowania przeciw prawu. W Wiedniu konstytucyjnie najplędziej przyjęto i stolica, przez wspaniałe oświecenie, obchodziła dar statutów cesarskich.

Wszakże, jeżeli Węgry zgodni są w odrzucaniu wszystkich, co ma podobieństwo do centralizacja spraw ogólnych, — tedy w rzezech miejscowych nie zawsze porozumiewać się z sobą umieją; i tak miasto *Buda* protestuje przeciw rozszerżeniu *Pesztu*, który chce odebrać Budzie sejm i urządzić już gmach na jego pomieszczenie. Podobna niezgoda istnieje między Węgrami i Kroatami, i Komitat *zagrzeski* jednomyslnie postanowił, zerwać wszystkie stosunki z *Pesztzem*, który w adresie podanym cesarzowi, odczytał się z rozszczeniem narzeczenia Krocacji Magyarskiego gubernatora.

Z Włoch nie nadeszła żadna ważniejsza wiadomość. Turyńska izba deputowanych przyjęła wybor pana *Liborio Romano*, lubo utrzymywano nieważność wyboru z powodu, że p. Romano, zajmujący wysokie rządowe stanowisko w Neapolu, nie może spełniać godności przedstawiciela narodu.

W izbie gmin, w Anglii, lord John Russel, odpowiadając na pytanie pana *Griffina*, wyraził, że rząd nie otrzymał

żadnych przełożeń co do spraw Włoskich, ani od Francji, ani od żadnego innego państwa.

Wiadomości z Waszyngtonu, nadesłane do Londynu; dochodzą do d. 21 lutego. Pan Davis, prezydent związku południowego, zagaił w Alabamie objęcie swego urzędu mową, wyrażającą, że jest wolą ludu, aby jedność z północą ustala i jeżeli będzie tego potrzeba, południe, z orężem w ręku, bronić postanowiło obranego przez się stanowiska. Spodziewano się, że wybory w Missury okażą się przychylnymi jednoci. Pan Lincoln wszędzie przyjmowany jest z zapalem.

Projekt budżetu na rok 1862 złożono dziś ciału prawodawczemu. Rozprawy nad projektem adresu zajęły i dzisiejsze posiedzenie senatu; zamknięcie ogólnych rozpraw zostało zagłosowane. W następný poniedziałek, t. j. 4 marca, senat przystąpi do roztrząsania rozmaitych paragrafów.

Senat.

Posiedzenie d. 28 lutego we czwartek. Pan Troplong, prezes senatu, otwiera posiedzenie o kwadrans na trzecią, J. c. wysokość, ks. Napoleon, jest obecny. Pan *Mérime*, jeden z wybranych sekretarżów, odczytał *wywod słowny* przeszłego posiedzenia, który też przyjęty został. Na porządku dziennym znajdujący się rozprawy nad projektem adresu. Panowie: *Baroche*, prezes rady stanu; *Magne i Billault*, ministrowie bez wydziałów; pan *de Parieu*, wice-prezes rady stanu; generał *Allard, Boinvilliers, Vuillefroy i Vuitry*, prezydenci oddziałów, zajmują miejsca na ławie mówców rządowych.

Po krótkim, a wcale nie właściwym przemówieniu pana *de Boissy*, prezes dał głos margrabi *de la Rochejacquelein*. Mowca wynurzył się radość z reform 24 listopada, nadających senatowi nowe stanowisko, oświadcza, iż gotów jest wypowiedzieć z uszanowaniem to, co mu wskaze sumienie. Bo potrzeba mieć wolność wypowiedzenia wszystkiego; potrzeba aby w senacie panowała taka sama swoboda, jak w radzie ministrów. Prawda nie może być spiskową w ustach senatora. Należy się wdźwignąć cesarzowi za przywrócenie swobody wielkim ciałom politycznym.

Dotąd jedna tylko prassa głos podnosiła, przywłaszczając sobie dyktaturę nad opinią i, co ze smutkiem wyznać przychodzi, że właśnie prassa rewolucyjna przemawiała najgłośniej, i że pod rżdem monarchicznym, wspieraną była przez prassę półrządową, znajdująca się w ręku zarządu. Czas już duszę narodu wyrwać z rąk tych politycznych gorszycieli; czas, aby niedogodził zdradzie i aby cnotliwi znaleźli uspokojenie; czas, aby słowo ciał politycznych stłumio rzekome powszechne mniemanie. Nigdy większych pytań nie wytoczono pod ich rozbiór; nigdy dobro kraju, a nawet jego wiara, nie były narażone na większe niebezpieczeństwo.

Mowca oddaje hołd postępowaniu rządu i działaniom wojsk naszych lądowych i morskich w Chinach i Syrii. Mniemanie powszechne jest, w tój mierze, jednomyslnie, lecz zupełnie rzeczy mają się inaczej co do pytania włoskiego. Pod tym względem przekonania powszechności tak zostały skażone, że koniecznie należałoby bez przemilczenia i dwuznaczności. Adres tego nie uczynił. I z tego powodu szanowny senator nie może zgodzić się na jego zagłosowanie.

Mówca przypomina to, co poprzedziło wojnę włoską. Francja wcale jej nie zwycięła, napasał Austrj wdać się nas w nią musiała. Po ukończeniu sławnej wyprawy, po przywróceniu Włochom wolności, cesarz miał prawo rozkazywać. Ale należało uczynić to w porę; bo każdy dzień pojeździe w Villafrańca zmniejszał nasz wpływ we Włoszech. Nastąpił potem traktat zurichski, zastrzegający prawa panujących w Toskanji, Parmie i Modenie. Jakże Piemont ten traktat uszanował? To aż nadto wiadomo. Podpisał go w zamiarze, że go nie dotrzyma. Na jakąż naszwe zasługę podobne postępowanie? Czytacie *Vattel*. Jest to *wierubne oszustwo!* Mości panowie, to *Vattel* tak mówi! (O! o!). Francja naprosto wysłała się zmienić tę politykę, usiłowania były zręczne i sprężyste; lecz znalazła się w obec złej woli Piemontu i w obec spółnicstwa z nim, nie zychyliły się sprzymierzeńki Anglii. Wówczas nastąpiło przyłczenie Sabaudji i Nizy, które szanowny senator w zupełności pochwala.

Przebiega następnie to, co zaszło w Romanji i dziwi się, że po wyrazach cesarza, który oznajmił d. 3 maja 1860 r. że nie przybywa, aby zachwiał władzę papieską, lecz chce, aby ją szanowano, Piemont nie uznał się, byc obowiązany do szanowania praw papieskich na Romanję; w skutek zaś tej napasli, papiestwo rozumiało, że powinno było odważyć się do świata katolickiego. Poczytało to za obowiązek sumienia, bo papież winien przekazać następcem swoim puściznę, wziętą z rąk poprzedników — i powinnością polityczną, w obec doświadczonego łupieżstwa. Roztrząsając potem zarzut, wyciągnięty z uchybień, jakich dwór rzymski dopuścił się w stosunkach swoich z Francją, p. de La Rochejacquelein utrzymuje, że te uchybienia nie stanowią dostatecznej pobudki, aby miano dalsze istnienie samego papieństwa podawać w wątpliwosć. Wyrzucano podobnież Rzymowi, że utworzył wojsko z cudzoziemskich ochotników; lecz zapominając, iż nie uczynił tego w widokach zewnętrznej wojny, ale aby stawić czoło rewolucji. Francja szczególnież pragnąc musiała utworzenia własnej sily zbrojnej papieskiej; co pozwoliłoby jej wyprowadzić z Rzymu swe wojska. Cesarz tak to rozumiał i jeżeli natychmiast wojska swego nie cofnął, uczynił to dla tego tylko, iż wiedział, że urządzenie sily zbrojnej miejscowej wymagało nieco czasu. Roztrząsając uzasadnioną podejrziłość papieża względem Piemontu, szanowny senator przypomina okoliczności, jakie miały miejsce, kiedy chodziło o zastąpienie wojsk francuzkich, załoga Neapolitańska w Marchjach. Francja zgadzała się na to i p. Thouvenel pisał wówczas do p. Breniera, że obecność wojsk neapolitańskich w Marchjach, nie będzie powodem do starcia się, bo otrzymał zapewnienie, iż Sardynja sprzeciwiąc się temu nie będzie; w istocie, bowiem król piemontki ureczył, że z całym sil sprzyja takiemu układowi. A jednak cóż nastąpiło? Król neapolitański odmówił zajęcia Marchji i wkrótce ujrano napasć Piemontu na państwo kościelne. Gdyby Neapol miał tam swe wojska, cożyby stąd wynikało? Czy nie należał przypuszczać, że Piemont zrywając niejako Neapol do wysłania wojsk swoich do państwa kościelnego, szukał tylko łatwiejszych sposobów do wplatania i zgubienia Neapolu i gdyby młody król nie przeżul tych siel, nie miałby czasu pokazać przed światem, jak broni swę koronę.

Margr. de La Rochejacquelein mniema, że niewłaściwie odwołano się do zasa il nieinterwencji, która niedozwolila ocalić kraj od piemontekiego najazdu, ponieważ okazuje się nawet z depeszów ministrów spraw zagranicznych francuzkiego i piemontckiego, a mianowicie z projektu zajęcia Marchji przez wojska neapolitańskie, że stolcyśw. wolno jest wzywać ku swęj obronie państwa katolickiego.

Lista ks. de Gramont i depesze p. Thouvenela dowodzą najoczywiście, że rząd sardyński ostrzegł był o rewolucyjnych knoianach, skutkiem których przygotowawala się, w jego obrębach, zbrojną wyprawę; ale wyswiewca się także że w tym celu, że hr. Cavour nie przedsięwziął najmniejszych środków dla przeszkodzenia jej odplynieniu. Rząd sardyński nie usprawiedliwił ufności, położonej przez Francję w hr. Cavour; bo mimo wszystkie urzeczenia o zupełnej niewiadomości tego, co się działo, Garibaldi, 6 maja, odplwał na czele ochotników do Sytyli, z portu genueskiego; hr. Cavour oszukiwał Francję; bo kiedy tajemnie opłacał przedwocęd wyprawę, gdy uwalniał zaciąg, wówczas głośno nazywał to przedsięwzięciem morskim rozbojem i wysyłał dwie fregaty sardyńskie, by przeszkodzić wyładowaniu, Garibaldi zaś bez zawady, przybywał do Sytyli, gdzie towarzyszywa tajemnie, urzędowe przez Piemont a osmielane przez Anglię, przygotowały dlań najlepsze przyjęcie. Próżném byłoby mówić o zdradach i bledach, oznaczających objęcie Sytyli, ale należało, dla lepszego zrozumienia stanu rzeczy, przypomnieć, że p. Brenier donosił o przybyciu do Neapolu nowego posta piemontkiego, p. de Villamarina i o podstępie, którym ten ostatni oszukał go, zapowiadając mu swój cel i zamiary w Neapolu. Mówił, że przybywa w duchu pojednawczym; ale jeżeli p. Brenier w prawości swojej dał się zwodzić, inaczej było z rzędem neapolitańskim; ten bowiem rozumiał, iż należało mu przedsięwziąć pewne ostrożności; z powodów których p. Brenier, wyrzucając ciągle dworowi neapolitańskiemu samowolne uwiecznienia, przesładowania, wynurzał swoje obawy i widział w tój postępowaniu dzwignię rozwoju pomysłu jednoci włoskiej. Ze swojej strony, baron Talleyrand nie dał się oszukać hr. Cavour; na d. 7 maja doręczył mu poufną, godną uwagi, notę, że stanowiska polityki francuzkiej; widziałem, pisał, z większym żalem, niż zdziwieniem odpłynienie Garibaldi; rozumie, iż powinienem oślonić się od odpowiedzialności, wynurając to wraźenie hrabiemu Cavour i zrywając go do przedsięwzięcia doraźnych środków, dowodzących, że rząd piemontki niema najmniejszego uczestnictwa w rewolucyjnych zamachach, miotających czołami Włochami.

P. Talleyrand zwracał uwagę hr. Cavour na wiele znaczące okoliczności, a mianowicie na kroki czynione u agentów statków parowych francuzkich w Livournie; dał umówienia się o przewóz ochotników, należących do rewolucyjnych drużyn. Widoczna więc, że Francja, przez dyplomatycznych swych agentów, czyniła wszystko przeciw zachęcanym przez Piemont przygotowaniom. Łatwo pojąć, że pozory mogły oszukać p. Breniera. Są czynności, które można zarzucać rządowi Obojga Sytyli, nikt temu nie przeczy; ale czyż rząd dzisiejszy nie postępuje w taki sposób, iż obudza żal po rżdzie przeszłym? Kiedy miotane są skargi na rząd króla neapolitańskiego, zmuszonego opędać się towarzyszytą tajemnym, co nurtowało jego królestwo, jakże można będzie usprawiedliwić rozstrzelania, nakazywanie dzisiaj, przez generałów piemontkich, jak wylumaczyć okrucieństwa, opowiadane w depeszech lorda Elliot? Zapominać nie należy, że w Neapolu widziano w tym roku apoteozę królóbojcy i triumf tajemnych towarzyszy.

Co do Sytyli, któż nie widzi jej niezadowolonia? Pragnęła udziałności; użyto tego pozoru do jej podburzenia, a zamiast odzyskania dawnych praw swoich, ujrzała się, z hańbą na czoło, pod panowaniem Piemontu.

Cesarz przyjmując, d. 6 czerwca, postawę rozjemcy, między królami neapolitańskim i piemontkiem. Depesze p. Breniera każą lekac się niepewnienia, ale depesze hr. Persigny są bardziej zaspakajające. Lord John Russel rozumie, że może być krzywdzijszym dla Anglii, zamiast jednolitego państwa włoskiego, podzielić go na dwa królestwa. Ale niech senat zważy jakie jest postępowanie Anglii. Niech odczyta zajmujące depesze hr. Persignia ujrzy, że uznając za przeciwne prawu narów postępowanie Piemontu, Lord John Russel wymaga trzymania się zasady nie interwencji, a przyjdzie do tego przekonania, że ta zasada nie jest francuzką-jale angielską. Skutek był następujący, że w ówczas kiedy król Neapolitański powierzał się w ręce Francji, wydaliśmy go Anglikom.

Dalęj margr. La Rochejacquelein opowiada przybycie do Turynu pełnoimocników neapolitańskich i stara się wykazać całą złą wiarę Piemontu, który chciał tylko zyskać na czasie; jego nieuczestność widoczna jest ze zbliżenia z sobą depesz dyplomatycznych. Jakież jednak były żądania Francji? Jaki cel sobie zakładała? Oto, pragnęła nakazać rozjem i tak była przekonana o służeńcu sobie do tego prawie, że d. 14 lipca hr. Persigny otrzymał poruczenie przełożycie lordowi Russell, aby wydać rozkazy do obudwóch admirałów, iżby przeszkodziłi Garibaldiemu przebycia ciałni my messyngskiej. Rząd francuzki czyniąc, to trzymał się prawdy i sprawiedliwości. Anglja odpowiedziała, jak donosił hr. Persigny 26 sierpnia, że przełożenie Francji nie może być przyjętem. Wypadki mnoża się. Garibaldi, 7 września, wchodzi do Neapolu, 8 zaś hr. Cavour oznajmuje kard. Antonelli, że rząd piemontki nie może wstrzymać postępowanie Garibaldiego, w królestwie neapolitańskim, musi postawić mu zawadę w Abruzzach. Czyż miałem słuszność powiedzieć, że jedynym zamiarem Piemontu było zyskać na czasie, aby politykę francuzką na wstyd narazić?

Margr. La Rochejacquelein zali się, że nie wszystkie depesze ogłoszone, pominięte bowiem rzuciłby światło na postępowanie Francji w tym szereg opłakanych wypadków. Król neapolitański odplwał do Gaety. Zdradzon przez swą rodzinę, przez generałów, przez swego pierwszego ministra, który został ministrem Viktora-Emmanuela, nie wiedział komu zaufać! Niek niek nie potępia jego postępowania, bo wiemy aż nadto we Francji, że niepotrzeba zdrady, aby król był zmuszony opuścić swą stolicę; dosyć jest być złym służonym. Ale jest szczegół, którego mowca sądzi, iż ma prawo pomnieć się wytłumaczenia. Dla czego, kiedy inni postowie dworów udali się za Franciszkiem II do Gaety, poseł francuzki nie poszedł za ich przykładem? Musiał więc mieć rozkazy! Jakże to pogodzić z ogółem naszej polityki? Panują w tój ciemności i mowca żąda, aby rzucono na nie światło. Cześć gabinetu tego wymaga.

Szanowny senator przedstawia hrabiemu Cavour, nieustającego w działaniu i odrucającego wszystkie rady Francji, pod pozorem iż musi opierać się rewolucji, która jednak była jego pomocnicą i współniczką. W obec podobnego zachwalstwa, język naszej dyplomacji nie był ani dosć silny, ani dosć wzniósłomy; ale nakoniec protestowała; następnie, posła naszego cofnięto, ale to Viktora-Emmanuela nie wstrzymalo. Muszą, bez wątpienia, znajdować się inne depesze, bo jakże przypuścić, aby król, co nam wszystko był wimien, mógł upierać się, gdyby narze proteście były rzetelne. Jak przypuścić, aby król piemontki, który bez nas był niczem, mógł stawić się tak śmiało i gardzić naszym zdaniem. Dziś jeszcze korona Viktora-Emmanuela tak chwycie się na jego głowie, że jedno słowo cesarza wystarczyłoby do jej stracenia, a tymczasem mowia nam, że nie mogliśmy powstrzymać Piemontu. Nikt tego nie rozumie. Uragnano się Francji, wielkie zatem ciałta polityczne powinny objawić jej opinie. (d. c. n.)

Anglja. Londyn, d. 27 lutego. Torysowie zwyciężyli na wyborach w hrabstwie Cork, w skutek niechęci duchowieństwa rzymskiego w Irlandji do lorda Palmerstona i lorda John Russella, niechęci, wywołanej przez gabinet i przez politykę włoską. Ta porażka znaczy więcej niż miejscowy zawód, lub stratę jednego głosu, jak w Leicester lub w South-Wiltshire, gdzie kłótnie parafjalne i udawane pochopy niezależności przez dzierżawców, zapewniły triumf kandydatowi torysowskiemu. To co zaszło w hr. Cork, może powtórzyć się we wszystkich hrabstwach katolickich,

własnością mieszkańców północy; bo dzieci południa, rozpraszają swych sił zasoby na oljawy zewnętrzne.

Uroca natura wabi ich ciągle, nęci i uspasabia do marzeń, ale tak pieszczotliwych jak podmuchy zefirów, lub palących i szalonych, jak pocalunek sioroco.

Obecnie stare ballady duńskie zwróciły szczególną na siebie uwagę, mianowicie gdy pisarze niemieccy i angielscy zaczęli je badać historycznie i przetłóczyli na język ojczysty. Do najlepszych przekładów możemy zaliczyć „Ancient Danish Ballads, translated from the originals by Alex. Prior—1860.

Początek tych ballad miał być następujący: Zofja, małżonka Fryderyka II, króla duńskiego, podczas swego pobytu w domu Tycho-Brahe, podczas nieustannej słoty trwającej dni kilka, powołała przed siebie pastora Wedela, przyjaciela i sąsiada znakomitego astronoma; pastor odzyskał królowej kilka przez siebie zebranych ballad, i tak ją tym zachwycił, że został zmuszony przez goście do stojąca; do ogłoszenia tego zbioru drukami. Później było wiele wydań tego samego zbioru Wedela, jedno mianowicie z rozporządzenia rządu duńskiego, który powierzył tę pracę Swendowi Grunthwig.

Znaczna ilość tych ballad do dziś dnia przechowała się w ludowej pamięci; a nota ich służyła Duńczykom do tańca, jak to ma miejsce i teraz na wyspie Ferroe.

Wieczory zimowe zwykle są spędzane na takich zabawach, w których zarówno biorą udział starzy i młodzi, tańcząc bez żadnej muzyki, wciąż śpiewając ballady; jeden z gromady, jest przewodnikiem chóru i prowadzi opowiadanie a reszta tylko powtarza przyspiewkę.

Taniec zależy na tym, że mężczyźni i kobiety, biorąc się za ręce, postępują trzy kroki naprzód, trzy kroki wstecz, waha się, zatrzymują się na chwilę i t. p., treść pieśni starają się wyrazić rozmaitością gestów i pozycji.

Ballady skandynewskie mają te cechy wyróżniające je od innych ballad innych narodów, że wyobrażenie Duńczyków nie przybrało stosunku mężczyzn do kobiet w szaty teatralne, mniej u nich rytyczności niż w pieśniach trubadurów i minesingerów.

Spoleczeństwo dawnych Skandynewów otaczało cziłą kobietą, ale w formach niewyuczonych, bez pieszczotliwego schlebienia i nieogrodzonej gotowości do usług, cechującej wieki średnie.

Petersohn, Oelenschlaeger i inni uczeni duńscy przypuszczają, że większa część tych ballad wyszła z pod pióra kobiet, gdyż rękopisy wielu ballad, mające już blisko 300 lat istnienia, są pisane widocznym kobiecym charakterem; lecz znowu gdy zwrócimy naszą uwagę na ich formę pozbawioną kobiecości, musimy raczej zgodzić się z opinią wypowiedzianą przez W. Grimma: „ballada tworzy się sama przez się.“ Wytłómaczmy jasnie to określenie.

Pięśniarze narodów, w miarę swego talentu, w rozmaitych czasach opracowują pojedyncze części legend ludowych, ubierając je w poetyczne szaty, i dla tego nieraz spotykamy kilka warjantów jednej i tej samej opowieści.

Modyfikując się nieustannie ballada taka, wtenczas staje się szpiczną ogółu, skoro jej zasada zupełnie odpowiada estetycznemu usposobieniu społeczeństwa, forma zaś jej ostatnia już bez zmiany przechodzi w dalsze pokolenia czy w ustnem podaniu czy też w pamiętnikach pisanych.

Zbiór ballad duńskich daje się podzielić na cztery grupy: 1) Heroiczne ballady, 2) Legendy, 3) Historyczne i 4) Romantyczne ballady. Do pierwszego działu mogą być odniesione ballady, czerpane z Eddy lub też z cyklu nibelungów.

Szczególną na siebie zwraca uwagę opowiadanie o boju Widrika syna Werlanda i olbrzyma Langbana i t. p.

Dział legend zawiera zajmujące opowiadanie Wędrówek św. Ojca.

Z dwóch działów ostatnich najwyższ stoi ballada: „Młody Swenendal.“ Przytaczamy tu kilka wyjątków z tej ballady, której nota bardzo jest podobną do dwóch starszych utworów z Eddy.

„I podobają się młodemu Swenendalowi igrać z piłką złotą, i zarzucił tę piłkę do ogrodu dziewczicy.—A dziewczica popłabła.

„Postuchaj młody Swenendalu, nie rzucaj do mnie swój pilki złoty; w Howenslandzie mieszka inna dziewczica, ona cię czeka i tęskni za tobą. I nie doznaj spoczynku twe członki żnuzone, słodka drzemka nie sklei ci powiek, nim nie uwolnisz tej dziewczicy przeslicznej, od krepujących ją więzów sennych.“

Po tem Swenendal, idąc za radą wypowiedzianą w sposób cudowny, udaje się na mogiłę swej matki. A nieboszeczka tak doń przemawia:

„Kto tu przychodzi przerywać mój sen? Kto tak silnie z góry uderza? Czyż mi nie dadzą chwili wytchnienia nawet w mogile? Kto tam? Kto tak silnie kołacie i dręczy mnie? Za cóż mi wzbraniacie spoczynku, nawet pod marmurowym grobowcem? To ja, młody Swenendal, twój syn najmłodszy, droga matko moja; przyszedłem do jaskini Gojatha, żeby się z tobą poradzić. Dziewica skrepowała mi swoich czarów potęgą, a oto jej okrutne zaklęcie: nie doznaj spoczynku członki twe, a oczy nie oswiecą się snem błogim.

„Oto masz mój pierwszy dar: to dzielny rumak siwy, będzie zawsze wierny, a równie łatwo zwałował będzie po falach morskich, jako i po twardej ziemi. Dam ci miecz złoty, noś go przy boku, a podczas twej po świecie wędrówki, nie będziesz raniony; a także jeszcze klucz złoty, Aldering zwany, klucz wielkiej ceny, bo każdy zamek otwiera. Dodam ci jeszcze obrus, z błotnych traw tkany, a na twe żądanie na obrusie staną szeregi potraw najrzadszych.“

I puścił się w drogę młody Swenendal, wraz z temi darami, odszukując dziewczycę. Spotyka pastucha i pyta go, jaki talizman potrafi uspić jej stróżów i następującą otrzymał odpowiedź:

„Lwów osmiu strzeże jej dniem i nocą, a tuż obok dziewczicy niedźwiedzi straszliwych, a tylko na elfów rumaku, można się do nich przybliżyć.“

„Jeżeli koń z elfów może mi być pomocnym, to nie nie zatrzyma, oto jest koń elfów, ja siedzę na nim.

„Wrota do zamku z ciosanego marmuru, a zamki ze stali najtwardszej i tylko klucz elfów może te wrota otworzyć.“ „Jeżeli klucz elfów potrzebny, to mogę wejść bez przeszkody, bo oto wisi on u pasa mego.“

I przechodzi przez wrota młody Swenendal, a gdy się zbliża do srodku dziedzińca, lwy i niedźwiedzie pokorne u nog mu się czolgają a topole schylają przed nim swe czoła.

Dziewica z okna patrzyła na zjawisko niezwykłe: „I oto przybył ten ryccerz piękny i śmiały.“

„Da braku miejsca nie możemy przytaczać całej ballady, i musimy poprzestać na małym wyjątku, mieliśmy bowiem głównie na celu wykazanie mniej więcej formy, w jaką się przybierały ballady skandynewskie.

Przemaga we wszystkich niemal żywiołach wpływów nadprzyrodzonych, są rycerze, ale niema Rolandów ani Don Richtów, więcęj jest wiary we wpływy wyższe zaświato-we, w opiekę duchów złych i dobrych, rządzących sprawami ludzkiemi, niż zaufania w dzielność własną.

Pierwiastek życia rodzinnego, bez wykintnych prologów turniejowych, wszędzie się widocznie objawia.

Skandynew kocha kobietę, jako swą małżonkę, jako matkę swych dzieci, otacza ją poszanowaniem, dzieli się

z nią myślami, nawet rady zasięga u niej czasami, opiekuje się i zastania ją zawsze; ale nie drażni jej zmysłów piosnką pieszczoną, nie podnieca próżności balwochalcem uwielbieniem. Skandynew narazi swe życie dla obrony kobiety, ale nie pójdzie do eryku między lwy i tygrysy wściekłe dla dogodzenia jej kapryśności.

Stosunek ten, ponieważ zakreślony tysiami, w każdej niemal balladzie wygląda jakoś bardzo trzeźwo, może nawet za obojętny; ale winniśmy zwrócić znowu naszą uwagę na to, że to dzieci północy, że to chłodne klima i twarde życia warunki, nie pozwalają igrać dla wspólnej zabawy tylko, tu trzeba pracować na życie, gdzie w innych krajach podówczas bawiono się tylko z życiem.

Żywioł religijny w tych balladach zjawia się w jakiejś nieokreślonej formie, niema w nim zapalu wiary, niema uniesień, panuje wszędzie wpływ cudowny świata duchów, mgliste rojenie pozaswiatowe, niepewność zasad, a obok przedzierna się ostrym skrzyptom od czasu do czasu pierwiastek krytyczny.

Epoka współczesna życia, umysłowego Niemiec nie odznacza się wcale bogactwem poetycznych utworów, ale za to wszystkie zdolności umysłu, badają z całą sumiennnością i zamiłowaniem skarby poezji pokoleń przeszłych. Wciąż się zjawiają nowe przekłady pisarzy starożytnych, lub arcydzieł późniejszych wieków; przekłady te nacechowane głęboką znajomością języka i ducha czasu, są cennym nabytkiem dla literatury niemieckiej w szczególności, a dla całej ludzkości w ogóle, w komentarzach bowiem spotykamy wyjaśnienie wielu kwestji niezrozumianych lub źle zrozumianych dotychczas, a których wytlómaczenie rzuca nowe światło na organizację społeczeństw dawnych, na ich warunki bytu, zwyczaje i obyczaje.

Ostatnie miesiące roku minionego, szczególnie zwracają na siebie uwagę w tym względzie; jednocześnie niemal zjawily się w obiegu, ciekawe i prawdziwie sumienne przekłady i studia, jako to: a) *Sophocles, erklart von F. W. Schneidewin, Baendchen 4. Ber. 1860.* b) *Hymni Homerici, rec. A. Burmeister Lips. 1860.* c) *der Froschmausekrieg übers. von K. Uechnier. Breslau 1860.* d) *Die Klassiker aller Zeiten und Nationen, Im Verein mit mehreren Gelehrten, herausgegeben von Adolf Wolf i inni.*

Wydanie klasyków wszystkich wieków i narodów na szczególną zasługę uwagę, jest to praca olbrzymich rozmiarów; pierwszy jej tom poświęcony wyłącznie literaturze włoskiej, ma tytuł oddzielny: *Die italienische Nationalliteratur in ihrer geschichtlichen Entwicklung.*

Cały plan wydawnictwa obmyślony sumiennie, z głęboką znajomością rzeczy i poszanowaniem dla arcydzieł innych narodów.

Na czele spotykamy przegląd sumienny literatury każdego narodu, biografje sławniejszych pisarzy i przytoczone w przekładzie najpiękniejsze ustępy z ich utworów. Czasami zamieszczają obok dwa przekłady jednego i tego samego utworu.

Do historycznego rysu literatury, dodają się jeszcze wiadomości bibliograficzne. Dotychczas zjawilo się w obiegu 16 poszytów, z których 11 wchodzi w skład tomu pierwszego i obejmuje literaturę włoską, wraz z biografjami 266 pisarzy i przytoczeniem ustępów w przekładzie z 67 dzieł znakomych. Ze dwudziestu rozdziałów, dwa poświęcone są dla Danta, dwa dla Petrarki, i po jednym dla Boccaccio, Bojardo, Machiawela, Ariosta, Tassas; pozostałych jedenaście rozdziałów traktuje o całych grupach pisarzy.

Drugi tom, którego do dziś dnia wyszlo z pod prasy 5 zeszytów, ma być poświęcony literaturze greckiej.

Rozdział pierwszy zawiera wstęp, drugi podania o Troi, poezje homerowy; trzeci przekłady z Iliady i Odyssei; czwarty bada krytykę homeryczną i mniejsze utwory Homera; piąty Hezioda; szósty poświęcony przeglądowi poetów od VIII wieku przed narodzeniem Chrystusa aż do wojen perskich; siódmy zwraca się do Pindara i pisarzy dyramatycznych; ósmy traktuje o Eschylu; dziewiąty zaledwie rozpoczęty w 16 zeszytce całego dzieła, rozbiiera prace Sofoklesa.

Przebiegając te zeszyty, pod pewnym względem nie zupełnie wolne od usterek, chociaż wypracowane na mocy najnowszych pojęć przez naukę zdobytych, mimowoli nastawa się smutna myśl, dla czego u nas żaden wydawca nie pomyślał o przycygnięciu się do ogólnego dobra; rozpoczęciem wydania podobnego, chociażby w mniejszych rozmiarach, tembardziej, że gdy inne narody musiały własną zdobywać pracą każdą piędź dziedziny wiedzy, dla nas pozostała łatwiejsza praca, korzystania umiejętnego, z zebranych już plonów.

Oznajomienie się podobne z tem wszystkim co inne ludy zrobily w zakresie nauk i literatury, jest koniecznem, o tem, zdaje się nam, nikt wątpić nie może; pod pewnym względem winno to być zasadą wychowania publicznego. Pierwiej bowiem niż młodzieńcze obierzcie sobie wedle sposobienia, jaki fach specjalny nauki, sztuki lub przemysłu, wmiem wykształcić w sobie człowieka, dla którego niebyłoby obcem wszystko co ludzkość obchodzić może, co się zdobyło wiekową pracą; trzeba mu oddać już gotowe plony studjów sumiennych, w ich ostatnich wynikach, bo na osobiste studia, mogą mu brak czasu czy twarde życia warunkii niepozwolice.

Dramat współczesny w Niemczech, może dla braku silnie rozwiniętego życia publicznego, nie mógł stanąć na odpowiednim stopniu; przeszły czas Szylera i Goethego, a chociaż chwila obecna na wielu uzdolnionych pisarzy, dramatyczna literatura jest na drodze dekoracyjnego dramatu, duch z niego uleciał, niema w nim jednolitej spójni natchnienia, niema prawdy psychicznej. Większa część pisarzy albo wpada w deklamacyjne perifrazy, albo swe zasady polityczne chce przeprowadzić nie zawsze zregulnie, w utworach scenicznych, albo też, co gorsza nurza się w cuchnącej prozie życia gieldowego, biorąc za główny cel dążności i szczyt szlachetności—rzetelność kupiecką i rozszerzenie posiadania.

Na dniu 15 września przeszłego roku, zebrał się w Berlinie komitet uczonych, literatów, i aktorów w celu przysądzenia premjum, składającego się z 1000 talarów i ze złotego medalu za najlepszy utwór dramatyczny.

Do komitetu tego należeli Beck, Ranke, Momsen, Gerwinus, Drojzen, Kurcius, Gulzen, Dewrient i inni.

Komitet nie przyznał ani jednego utworu dramatycznego, wydanego w ostatnim trzyleciu, godnym nagrody, lecz zwracając się do ks. Regenta, orzekł, tak swe prace kowanie, że jeżeli książkę pragnie nagrodzić najlepszy, niezas bezwarunkowo dobry dramat, to komitet może przedstawić dwa utwory: *Fabjusz Frejtaga* i *Testament wielkiego księcia* przez *Pullitza*, tego samego, który jeszcze w r. 1852, wydał zbiór komedji we trzech tomach, a oprócz tego w późniejszych latach wyszły dwa zbiory jego poezji: „Was sich der Wald erzaehlt“ i *Vergiss mein nicht*.

Gustaw Frejtag, oddawna zwraca na siebie uwagę publiczności niemieckiej. Niedawno Rössler wydał dzieło wyłącznie zbadaniu jego prac poświęcone (Gustaw Frejtag und die deutsche Dichtung der Gegenwart). Jeden z najlepszych krytyków niemieckich J. Schmidt, współredaktor dziennika: „Die Grenzboten“ widzi w jego utworach ideal sztuki współczesnej; chociaż w posród tych pochwał hojną sypanych dłońmi, widzimy raczej oddanie cześć należnej jego dążnościom niż wykonaniu, jak naprzykład przy zakończeniu wyż wymienionej krytyki, Schmidt powiada: „Cała działalność Frejtaga, nosi na sobie piętno jednolitej,

samoistnej indywidualności; w jego dążeniach do prawdy w sztukach i polityce, do panowania nad sobą w życiu, w jego gorącej miłości do ojczyzny, słowem we wszystkich widoczna jest jedna chęć, kierująca duszą jego obok poetycznej twórczości i politycznej rozważliwej, chęć przycygnięcia się do rozwinięcia potęgi i godności wewnętrznej we współrodakach.

Jest to świetna pochwała obywatela kraju; ale dyplomata na zasność obywatelską jeszcze nie daje rejki talentu.

Powiedzmy teraz słów kilka o jego ostatniej tragedji: *Fabjusz*; przyznając za najlepszy dramat współczesny, w literaturze niemieckiej; *Frejtaga* uważamy za najlepszy. Już to nie pierwsza praca dramatyczna Frejtaga, który będąc jeszcze docentem filologii we Wrocławiu, napisał po raz pierwszy sztukę dla sceny w 1841, która chociaż otrzymała premjum, ale nie była przedstawiana na scenie.

Do tego także czasu, możemy odnieść jego głównejsze dramata: *Walentyna* (1845) i *Hrabia Woldegar* (1847).

Obie sztuki mają na celu przeciwstawienie arystokracji i partji ludowej, i taka między nimi zachodzi różnica, że w pierwszej sztuce mężczyzna, a w drugiej kobieta, w zakochanych parach należą do ludu. Piękna to myśl bratać zważnione stany przez miłość, byle tylko nieegotyczną, byle tylko raz się pozbyć tej dziwacznej idei, że małżeństwo forsowane, może się przyczynić do zatarcia uraz dawnych i dawnych nienawiści.

Dziwna, czyż niema świętszej wyższej dźwigni, do pojednania dwóch walezących obozów, jak tylko namietna żądza dwóch jednostek, co już do żadnego nie należą stanu, bo się kochają i w chwili podniesionego uczucia gotowi wszystkiego się wyrzec, dla tego by później znowu wrócić do dawnych nawyknień, i w imię ich gorzej siebie dręczyć. Dziwna nieoiczność.

W 1847 roku Frejtag rzuca katedrę we Wrocławiu, zaciąga się do szeregów dziennikarskich i walczy aż do 1852 roku w imię swoich zasad, redagując: *die Grenzboten*. W posród grona obrońców jednoci niemieckiej Frejtag zajmuje zaszczytne miejsce.

Fabjusz jego napisane są w tymże samym w duchu co i poprzedzające jego utwory.

Jestemy w Rzymie, starym Rzymie prowadzący wojnę w Wejcentami. Patrycjusze oddzieleni prawem i zwyczajem, od masy mieszkańców późniejszych wiecznego grodu i jego terytorjum—plebejuszów. Rodziny arystokratyczne, na których czele stoją *Fabjusz*, posiadają w swém władaniu największą część posiadłości ziemskich; bogactwo i szlachę się już zbytki, odróżniają ich od masy obywateli; oni są kierownikami polityki Rzymu, oni sami korzystają ze zdobyczy wojennych i dla tego stanowią partję pragnącą wojny, dźwigająca widmo *honoru narodowego, slawy* i gotują dla Rzymu panowanie nad światem.

Plebejusze i klienci wyłącznie oddani interesom materialnym, uważają wszelką wojnę za ciężar; ich ideał to spokojna rzezczypospolita nie szukająca podbojów, ale którzy obywateli wszyscy są równi w obec prawa, wszyscy jednakowo pracują. A ów gród panujący światu, pełen uprzywielejenych reskosników i tłumów gawiedzi zębrzącej jałmużny chleba i grzybków, wcale nie przypada do ich usposobienia.

Cała sztuka przedstawia obrazy walki tych dwóch partji, w wielu nawet autor wypowiada swe własne zasady przez usta osób do dramatu wprowadzanych, a wszędzie niemal wygląda, jako podstawa dowodzeń i źródło układu sztuki, liberalizm epjsjerski, wyległy z piwnych szumowin i wyzywów śmieciek sklepów korzennych.

Układ sceniczny sztuki prowadzony rozumnie; najlepiej się uwidatniają poruszenia mass, niektóre szczegóły wykonane są z zamiłowaniem, lecz każda z postaci bardziej jest obmyślana, niż począta, brakło autorowi twórczości, by swych bohaterów udarować życiem. W każdej scenie autor zdradza głęboką a sumienną znajomość starożytności, lecz za to z całego utworu wieje chłód studjów nad życiem, a niema tętna prawdziwego życia.

Słusznie było nazwać *Fabjuszów* fragmentem historycznym, podzielonym na sceny, niż dramatem, autor zbyt siebie trzyma na wodzy, zbyt zwraca uwagę na ścisłość obmyślana historycznych wypadków i dla tego braknie mu rzezczywistego polotu.

Chorobliwy, stan dramatu współczesnego w Niemczech, jest bodaj wynikiem tendencji nie określonych liberalnej partji niemieckiej, której Frejtag jest jednym z kronikarzy. Jego romans *Soll und Haben*, który tyle narobił rozgłosu i tak przypadł do smaku wszystkim gzelom sklepów korzennych, jest wyrazem propagandy liberalizmu niemieckiego, względnie do plemion słowiańskich.

Dziwaczne pojęcie liberalizmu opartego na nadużyciu. Cała kwestja rozwija się na drodze handlowej, z punktu przemocy pieniężnej, a jakaz zeszwał przegląda namietna żądza, schlebienia pasywnym instynktom. Tem smutniej że talent potężny, tak się obłąkał na manowcach w odszukiwaniu prawdy, że zamiast być krzewicielem miłości ludów wszystkich, stał się prorokiem nienawiści i siły.

Wacław Przybylski.

PRZEGLĄD PISM CZASOWYCH.

Gazeta Codzienna (do 53):

Według programu, któryśmy w przeszłym nrze naszego pisma podali, obrady Towarzystwa rozpoczęły się w zgromadzeniu osmiuset blizko członków. Prezes Andrzej hr. Zamojski zagałł posiedzenie mową, w której głównie wystawiał zgromadzoną ważność obecnej chwili z powodu przekształcenia stosunków włościańskich. „Obojętne (mówił) z naszej strony postąpienie, lekceważenie obowiązku, byłoby niepojęciem stanowiska obywatelskiego w naszym kraju. Ani też wątpię, że wszyscy zarówno bierzemy ten obowiązek do serca i potrzebujemy popiechu uznajemy. Wspierajmy się wzajemnie, czynem i radą, kochani koledzy; niezrażajmy się trudnościami, owszem, z najszybszą uślisnością pomagajmy tej sprawie, która od dawna już wypowiedza, o ile trafnie i szczerliwie będzie załatwiona, przeważnie działając na przyszłość pomyślność drogiego nam kraju, znakomicie też podnieść obywatelskie usługi każdego członka naszego Towarzystwa... W tem przekształceniu stosunków z włościanami, na pierwszym miejscu stanąć powinno nasze z nimi obchodzenie: nam bowiem, kochani koledzy, dziś należy oświecać lud o rzezczywistych jego korzyściach, wysoko ceniąc; w nim dożywiający wiary, ufność w Boga i moralność; brakowi u niego wiedzy i doświadczenia zaradczak wykładem nowego stanu rzeczy, chroniąc go przez to od zgnębego wpływu rozbudzących w nim zachęć. Tym tylko sposobem zdobywamy w ludzie wywołac samo-dzielność, opartą na własnym usilowaniu i zasłudze, nie zaś obcej pomocy...“ Następnie wieczorem p. Fr. Węgliński czytał poglad na sprawę czynszową. Piękny i donośny głos czytającego oznajomił zgromadzonym z tem, co na drodze czynszowania od ostatniego zebrał ogólnego więcę w ciągu roku, zrobić u nas zadołanie—zajęte niezbyt wiele, jak zwykle w początkach dla tego

Podkreśliłszy wyraz użyte z powagą lekceważenia przez Frejtaga, którym wcale niechodzilo o honór i grunt i zasada, wszystkie to rozszerzenie posiadłości plemienia, gorączkowa żądza zapawiania nad innymi plemionami, bez krwi przelanej, z kleską i kupaćką w rękę szala.

też w konkluzji p. Węgliński na pierwszym kładzie miejscu potrzebe wyjścia z dotychczasowego stanu niepewności, szybkie czynszowanie. Przeciagte i łuczne oklaski, ktorymi sekcja ogólna po skończeniu tego czytania odpowiedziała, świadczyły, że prawdziwość tej konkluzji aż nadto dobrze zrozumiana została.

Podając krótką wiadomość o życiu s. p. Łozińskiego, niemieliśmy wtedy pod ręką szczegółów życia i doznocześnie z nim zgasłego towarzysza prac i przyjaciela zmarłego Brunona Bielawskiego; podajemy więc je teraz. Bruno Bielawski, urodzony w Nehrbyce pod Przemysłem, pierwsze nauki pobierał w Przemyslu. Potem był w konwikcie u Jezuitów we Lwowie, skąd wyniósł wstręt wielki do tego zakonu. Gimnazjum kończył w Bochni i w Krakowie; tam uczęszczał na wydział filozoficzny, po czym wstąpił do tamtejszej dyrekcji finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant. Wtedy to zaczął dyskrety finansowej, jako praktykant.

nowiska fizjologii? Kredyt jest umową, którą często spotykamy w życiu społecznym, ekonomista szuka praw na mocy których ta umowa się rozwija, prawnik daje przepisy, wedle których ona może się rozwijać normalnie...

Wedle mnie cała różnica zdań naszych w tym leży, że ja w operacji kredytu ziemskiego, w jakiejkolwiek formie i rozmiarach onaby się dokonywała, widzę tylko pożyczkę i nie więcej; a szanowny mój przeciwnik zdaje się w niej dostrzegać coś jeszcze, ale co, tego ja dotąd z pewnością nie wiem...

Kiedy raz już operacja rozpoczęta, właściciel ziemski wchodzi do towarzystwa kredytowego, dostaje pewną ilość biletów (listów zastawnych), za które może nabyć potrzebne sobie narzędzia, albo też uwolnić swoją ziemię od ciężających dotąd na niej długów...

Co się dalej stanie z kapitałem, który dostał się w ręce właściciela ziemskiego? Jak on będzie użyty? Odpowiadam: nie wiem, bo to zależy zupełnie od jego woli, od wszystkich wpływów, pod którymi ta jego wola zostaje; i dla tego właśnie aby tę jego wolę jak najmniej kępować...

Szanowny mój przeciwnik twierdzi, że wyrażenia moje ufność i wiara, nieodpowiadają celowi: że stosunki właścicieli ziemskich z kapitalistami powinny być oparte nie już na ufności, ale na jak największej pewności, pewności matematycznej...

Cały upłyniony tydzień mieliśmy wilgotne, lecz do przy jasnym słońcu czas zupełnie majowy.

Na Angielskie prowincjonalne i portowe targi dostawiono z powodu nieodzownych prac w polu w małej tylko ilości pszenicy, a i ta jeszcze nie szczególnie znajdowała pokup...

We Francji i Belgii przedstawiał handel zbożowy więcej życia. Tranzakcje na pszenicę zawierano gładziej i o 1/2-1 franka nawet korzystniej.

Na naszej zaś giełdzie kryzys Angielska i Francuska bardzo szkodliwy wpływ wywiera. Interesa przychodzą w ograniczonej liczbie do skutku i poczęści z pewnem ustępstwem ze strony sprzedających.

Table with 2 columns: Commodity name and price. Includes items like Pszenicy jasnzej, Żyta, Jęczmienia wielkiego, Owsa, Grochu białego, Bobu, Wyki, Siemienia lnianego, Koniczyny czerwonej, Tymoteusza, Kuchów rzepiowych.

Kursa zamian. Londyn 198 3/4. Amsterdam 101 1/2. Hamburg 44 1/2. Berlin 99 1/2.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE. Żytowierz. Doktor Pomański prowadzi swoje odczyty publiczne o anatomii i fizjologii w języku Polskim. Miasto nasze myśli o zjednoczeniu się z bankiem Polniskim...

nowy mój przeciwnik stowarzyszonego; o środkach i sposobach egzekucji od nieakturalnego nie wspominał nawet, między głównymi warunkami. Nie wątpię, że jeżeli wszyscy stowarzyszeni zechcą świecić spełniać te warunki...

Szanowny mój przeciwnik twierdzi: „że teoria w żadnej przemyślanej operacji strat nie przypuszcza” bo na wszelkie straty ma lekarstwa i sposoby. Teoria taka zda mi się być tak oddaloną od rzeczywistego życia...

Jeżeli znajdowałem, że wyraz stowarzyszenie, przez szanownego mego przeciwnika użyty niewłaściwie, to dla tego, że pod tym wyrazem ludzie dzisiaj pojmują wspólność strat i korzyści, które mogą być i nie zupełnie równe...

Jakkolwiek szanowny mój przeciwnik nie pozwalając nazywać pożyczką kredytowej operacji, znajduje wyraz umorzenie używanym niewłaściwie, muszę mu przypomnieć że ludzie i nauka, używając go, nie mówią wcale o umorzeniu kapitału, który przy umiędnie prowadzonym gospodarstwie oczywiście się podjada...

Co do ostatniego mego zarzutu o niejasności wyłożenia warunków kredytu, to przepraszam szanownego mego przeciwnika, że tylko tak pobieżnie o tym wspominał, szerzej się w tym względzie nie tłumaczę. Może to moja wina, że zrozumieć nie umiem, ale przeczytawszy je, nie domyślałem się nawet, że między nami zajdzie różnica w zdaniach tak głęboka...

Królewiec, dnia 2 marca 1861 r.

Table with 2 columns: Commodity name and price. Includes items like Pszenicy jasnzej, Żyta, Jęczmienia wielkiego, Owsa, Grochu białego, Bobu, Wyki, Siemienia lnianego, Koniczyny czerwonej, Tymoteusza, Kuchów rzepiowych.

TEATR. Wtorek 28 lutego Hamlet, (tragedja). Czwartek 2 marca Łobuzowanie (komedia). Siedem dziesiątek pod bronią (wodewila).

RAZENNYE OBYAWLENIA. 1. Ковенское губернское правление вызывает из-за границы в Россию на родную еврей Ковенской губернии Тельшевского уезда, обывателя м. Слать, Евроима Нохимовича Филдельштейна...

1. Ковенской губернии, Россиенского уезда; еврей Осипъ Алей съ женою Софиею по торговымъ дѣламъ Верболовскихъ 1-й гильдии купцевъ, братьевъ Леви, я Россиенскій 2-й гильдии купецъ Товия Карповскій съ женою Розалиєю и дочерью Бертою отправляются за границу.

OGŁOSZENIA PRYWATNE. UWIADOMIENIE dla właścicieli browarów, oraz dla zamierzających wystawić nowe browary lub ulepszyć stare.

Po sprzeczaniu wystawionemu przemennie i przez przeciąg 32 lat prowadzonemu, a ogólnie znanego browaru mego, postanowimie żadosy uczynić licznym wezwaniem, jakimimie dawniej zaszczycono, aby się odtąd wyłącznienie zajmować urządzaniem, odbudowaniem i ulepszeniem starych, a zupełnienie wystawieniem nowych browarów...

Techniczne urzędzaniem w każdym razie sam wykonuję; przy urządzaniu wielkich browarów, zastosowywać będę najnowsze i najpraktyczniejsze a przy tem najtwardsze maszyny i sprzęty, dla oszczędzenia czasu i pracy...

Wszelkimi pracami dotyczącymi się fabrykacji piwa, w browarach przemennie urządzonych przez niejaką czas sam kierować będę, aby w obec znawców i osób fachowych udowodnić, że wszystkie urzędzania moje najzupełniej odpowiadają swemu celowi.

Dla utatwienia niekosztownej administracji browarnej zaprowadzam nader prostą i dla każdego łatwo zrozumiałą buchhalterję, która ściśle kontroluje czyny możebną. Gdzieby był brak zdolnych piwowarów, buchalterów lub zawiadowców, takowych sprowadzam, przyczem naturalnie zbadam ile można zdolność i charakter takowych, aby tych którzy mnie zaszczycają swem zaufaniem uchronić od zawodu...

Gdzieby właściciel browaru tego żądał, przyjmując obowiązek urzędzić browary zupełnie stosownie do miejscowości i do potrzeb teje, do których mianowicie liczyć należy stosunki handlowe, tak iżby przy pilności i dobrym dozoru, tudzież przy dostatecznych środkach, inteligentniej użytych, oraz przy potrzebnym dozoru, najwzyszy czysty zysk przynosiły.

Dalej zakładam z wszelkimi praktycznym doświadczeniem i zupełną znajomością rzeczy plantacje chmielu, udzielam co do ich dalszego pielegnowania potrzebnej, teoretycznej i praktycznej nauki tym, którzy z tą uprawą obznajomieni być mają, albo też sprowadzam z Czech, Bawarii lub z krajów Nadreńskich zdolnych plantatorów chmielu.

W końcu jeszcze pragnę, aby tam, gdzieby zamierzono zakładać wielkie browary akcyjne lub spółkowe i gdzieby wyznaczono nagrodę za najlepsze plany budowl i wewnętrznych urzędzania, mnie także zezwawano do konkursu. Sądzę bowiem, że konkurs w tym celu doprowadziłby do znakomitych rezultatów.

Wzyszyze polecenie się moje szanownej publiczności wspiera zapewne przeszło 45 letnie doświadczenie, oraz reputacja nabyta jako piwowar, który w Warszawie, a rzec mogę w całej nawet Polsce, największy i najczynniejszy browar wystawił i takowy utrzymywał, produkując w nim najlepsze piwo, tak bawarskie, jako też i inne gatunki.

Szanownej publiczności, którzyby się bliżej o mnie poinformować chcieli, wskazać mogą zamieszkałe w Niemczech, Rosji i w Polsce osoby, zastugujące na zupełne zaufanie, a które chętnie bliższe szczegóły o mnie udzielać zechcą, gdy o to będą zapytane.

Na listy frankowane bezwzględnie odpowiem. Warszawa w styczniu 1861 r.

J. G. Schäfer, Piwowar i Kupiec.

1. Niejednokrotne dopytywania się o instrumenta lepszych zagranicznych fabryk; spowodowały mię do założenia: Składu FORTEPIANÓW z jednej ze sławnych fabryk zagranicznych, za których dobroć i trwałość mechanicznej fabrykant i moja firma solennie ręczę. Oraz przyjmując wszelkie obstatunki na pianina i t. p. Instrumenta, wykonane w teje fabryce.

Wspomniane fortepiany, każdorazem oglądać można w magazynie moim w domu W. Dąbrowskiego przy ulicy wielkiej.

WILEŃSKIE DZIENNIKI. Przyjechali do Wileńska 23-go do 27-go lutego.

ГОСТИНИЦА ИШКОВСКИ. Ротм. О'Brien де Лесек. кол. ескр. Гейлигъ, кол. асс. Сарановъ, кол. лейт. Флота Гоель. Въ раннихъ домахъ: Въ д. Пузыно: об. К. Довнарвицъ, В. Малевскій, отст. кап. С. Свонтекскій, полковн. М. Угольцовъ, чин. М. Абрамовицъ, полк. К. Личевскій, въ домъ Милковскаго: Н. князь Гердройтъ, двор. А. Полковскій, въ д. Брагва: полк. А. Жилинскій, Р. Кучевскій, въ д. Зеновича: полк. В. Минелко, въ д. Красовскаго: шт. кап. В. Солдатовъ, отст. ротм. Ельскій, полк. И. Свонтекскій, ротм. графъ В. Талковичъ, въ д. Лебонсона: ротм. М. Михалковскій, отст. ротм. В. Коревъ на Замковой ул. Т. Родена Дружининъ, въ домъ Реннера на Скопковъ: князь Ф. Пузыно, ротм. Е. Бильскій, отст. шт. сов. К. Личевскій, камер-юнкеръ Р. Вен. Талковичъ, шт. отст. Р. Рундичъ, полк. К. Шетковскій.

OGŁOSZENIA SKARBOWE. 1. Kowieński rząd gubernjalny wzywa z zagranicy do Rosji do miejsca rodzinnego żyda gubernji Kowieńskiej Telszewskiego powiatu obywatela m. Siad Efoirpa Nohimowicza Finkielstejna, który udał się za granicę za przepisaniem prawem pasportem rocznym, przez p. jenerała-gubernatora pod dnim 14 czerwca 1857 r. za N. 3801 wydanym, dla wytlomaczenia się ze swych czynności nieprawnych, w ciągu zakresów ustanowionych w załączeniu do art. 1850 X T. cz. 2 Zb. Pr. Cyw. Cesarstwa Rossyjskiego. Dnia 15 lutego 1861 roku.

1. Gubernji Kowieńskiej Rossienskigo powiatu: żyd Józef Adel z żoną Zofją, za interessami handlowymi Wierbołowski kupców 1-jej gildy braci Lewi, oraz Rossienski kupiec 2-jej gildy Tobiasz Karnowski z żoną Rozalią i córką Bertą wyjeżdżają za granicę.

OGŁOSZENIA PRYWATNE. Nakładem MAURycego ORGELBRANDA w Wilnie wyszły: ALEKSANDRA HUMBOLDTA Podróże

po Rosji, Europejskiej i Azjatyckiej, Afryce i Ameryce, tłumaczenia M. B. Szyski, w 4 obszernej objętości i ścisłym drukiem tomach. Cena rs. 7, zapisujący od wydawcy przez pocztę pomienione dzieło, kosztów przesyłki nie ponoszą.

REGISTR APTECZKOWY I SPIŻARNIOWY dla porządkowych gospodyń uložony i wydany przez Ignacego Święcickiego, wyszedł z druku i sprzedaje się po 50 kop., a z przesyłką pocztą po 75 kop. w księgarniach Maurycyego Orgelbranda i J. Zawadzkiego w Wilnie, Aleks. Walickiego w Mińsku i J. Zawadzkiego w Kijowie.

Znaleziony na ulicy przez jednego z uczniów Zakładu Rabinów obrazek N. Panny, przesyłam do Redakcji Kurjera dla objawienia i wręczenia właścicielowi.

SPRZEDAJE SIĘ SCHEDA Jurszany albo Skirmontcziski w gubernii Wileńskiej o 35 wiorst od m. Wilna w powiecie Oszmiańskim położona, z nowem na podmurowaniu gospodarskim zabudowaniem, posiewami, bydlęm i wszelkimi przynależnościami, mająca ziemi, oromiej sianożętną i pod lasem wlok trzy. Zyczący nabyć takąw schedę, bliższą i szczegółową wiadomością będą mogli otrzymać w magazynie fajansów i porcelany obok magazynu i domu W.W. Poznańskich przy ulicy Niemieckiej.

1. W majątku Poportelach, w powiecie Trockim skradziony został BILET ZASTAWNY banku Polskiego pod literą N, Nr. 50,023, pod datą 3/2 lipca 1854 r. Podaje się do wiadomości publicznej, aby takowego biletu nie przyjmowano, a w razie wykrycia zgłoszono się do pomienionego majątku.

SKLEP WINNY. Bliny gorące od godz. 11 do g. 2 po południu od 1-go do 7-go marca, na Wielkiej ulicy w domu Adamowicza. Prócz różnych gatunków WINA, CYGAR najlepszych fabryk krajowych i zagranicznych, w każdym też czasie można mieć ZAKĄSKI, SNIADANIE i WIECZERZE.

1. Dnia 26 lutego przy wyjściu z teatru Wileńskiego zgubiony zegarek złoty krylder na 8 kam. fabr. Calome Robert N. 76,086 damski, rytler, emalowany, z łańcuszkiem od broszy, ktoby go znalazł, raczy zgłosić się do Redakcji Kur. Wileń., a otrzyma w nagrodę 3-cią część wartości.

1. W przejeździe swoim przez tejez miasto, podpisany ma honor polecieć się wszystkim lubownikom ogrodów i kwiatów ze swoim najlepszym doбором drzew owocowych, jako to: jabłoni, gruszek, wiśni i czereśni, śliwek renklod, brzoskwiń, moreli, winogron, agrestów, porzeczek i malin; tudzież ogrodowych i miesięcznych róż, wszelkiego rodzaju kwiatów i roślin. Cebul hollenderskich kwiatowych i ogrodowych, za których prawdziwość ręczę oświadczam, iż dla zaskarżenia sobie względów na przyszłość, takowe po najumiarkowańszych cenach sprzedaję. Mieszka w domu Michela Ogrodnik Ziegler.

3. Dnia 2 lutego około godz. 10 wieczorem w przejeździe od domu pp. Romera naprzeciw wielkiej remizy po za domem pp. Machnaura do Hotelu p. Nizkowskiego stracono bransoletę złotą z emalją szafirową, na której bukiecik z brylancików. Na stronie wewnętrznej tej bransolety wyrzytnię napis: «Od Anieli dla Maryni». Obok wartości materialnej bransolety, jest to zarazem najdroższa pamiątka; najusilniej zatem uprasza się znalazcę o zwrot takowej do Redakcji Kurjera i zapewnienia się przyzwoita nagoda.

DZIENNIK WILEŃSKI. Przyjechali do Wilna od 23-go do 27-go lutego.

HOTEL NIZKOWSKI. Rotm. O'Brien de Lacey, sek. koll. Goehling, ess. koll. Sarafanow, kap. lej. Tjot Hous. W różnych domach: W d. Puzyno: ob. K. Downarowicz, W. Malowski, dym. kap. S. Swiatkiewicz, Miecz. Uziemho, urzęd. M. Abramowicz, ob. K. Janpzewski, W. d. Myszkowskiego: ksiądz Mik. Giedrojc, szlach. A. Polakowski, W. d. Brandta: ob. A. Żyliński, T. Kuczewski, W. d. Zenowicza: ob. W. Minelko, W. d. Krassowskiego: szt. kap. Soltan, dym. rotm. Telski, ob. J. Swolkiewicz, dym. sztab-rotm. hr. Win. Tyszkiewicz, W. d. Lebenson: pani Michalina Bozkowska, W. d. Korewy przy ul. zamkowej: p. Helena Dziuziewska, W. d. Renigera przy Skopkow: ksiądz Fran. Puzyra, — pan Eugenja Bielski, jenerał-major Mejer, Rzeczyw. radz. st. K. Laskowicz, kamer-juńker hr. Ben. Tyszkiewicz, ob: Edw. Ruzyczko, ob. Sztekiewicz.

Wyjechał z Wilna: Od 23-go do 27-go lutego, do: Pani Pomarańska, ob. Abramowicz, Szrzykowski, St. Bohdanowicz, P. Halko, Bron. Lubicki, Mirski, Hen. Charnacki, inż. porucz. W. Potemkin, ob. J. Szysko, Wilkomir, marszał. pow. M. Kończa, Jan Lubanski, Kowicz, marsz. guber. Józef Dowgird, radz. stanu Potaj-Leonowicz.

W Drukarni A. H. Kirkora.